


RADIO CONTROL CENTER

De fiesta modeller 
av Pilot finns for 
omgående leverans.

Enya 1246 4 6 -4 C  HP 0,75 
Enya 1263 6 0 -4 C  HP 0,9 
Enya 1290 8 0 -4 C  HP 1,1 
Enya 1295 9 0 -4C  HP 1,3 
Enya 1297 120-4C  HP 1,6 
Enya 1298 120R—4C HP 2,1 
Reservdelslager finns.
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S L I T S T A R K A  M O T O R E R

FA-325R5
4 Stroke Cycle Radial Engine

Radio Control Center AB
Grånnavågen 24, Box 124, 561 22 Huskvarna, order tel 036-14 53 60
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OMSLAG: Vi har alla våntatpå vintern - lange!
I  Umeå kom en flinga, en rejål en! Det biir gårna så, 
då MFK Vingarna ligger bakom! Jan Nåsman i fård 
med vintermarkstart från rekordflingan! Som vanligt 
galante Mfn-fotografen Hans-O lov Lundkvist plålade.

"There is somethings rotten in the Kingdom of Denmark” skrev en kånd engelsk 
forfattare i ett lika kant skådespel. Om vi byter ut "the Kingdon of Denmark" 
mot SMFF, så kanska mina låsareforstår vad jag menar.
År det vi i styrelsen, som år fór sjålvupptagna? Får vi inte få  ut vårt budskap?
Ar tåvlingtflygarna for hdgljudda och aggressiva att den vanlige "sóndags- 
flygaren" kommer bort? Det vore ju i så fall synd. Cirka 90% av våra medlemmar 
år sóndagsflygare och det år nog i stort sett dårifrån våra tåvlingrflygare 
rekryteras. Dessutom vore det ju  bra om våra tåvlingsflygare stålide upp och 
lår de ut sina kunskaper till nyborjarna. Det går Ni kanske? Jag har vidare 
hórt - ryktesvågen for all del - att det finns många som inte kånner till att det 
finns RC-certifikat fór radioflygare etc.
Många anser att våra forbundsmoten år fór tungrodda och dyrbara. Hår år jag 
benågen alt hålla med. Det vore kanske båttre att endast distrikten skickade 
representanter till Forbundsmotet. Det skulle dårigenom bli fårre delegater, 
men delegater som kande till klubbarnas synpunkter och onskemål. Det mindre 
antalet skulle också góra motet effektivare. De ofta långdragna debatterna, dår 
ibland fem, sex olika talare såger i stort sett samma saker, skulle fórsvinna och 
man kunde snabbare komma till beslut. Ett dylikt forslag år kanske på gång 
inom distrikten och kanske kommer som en motion på motet -88.
Så till sist ekonomien. Vi tycks kunna hålla budgeten med marginal. Det ser 
hoppfullt ut! Avslutningsvis vill jag tillonska alla medlemmar och óvriga 
låsare en God Jul och Ett Gott Nytt År med många fina julklappar!
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OS 61VF ABC mot Super Tigre X61 RE TST R/C - del 1 av 2.

Potent japan móter 
italiensk tiger 
med spagettihumor!

Vevaxelns diameter ar 17 mm 
och den framre 7 mm. Insugs- 
oppningen i axeln år 16 x 12 mm 
och gaspassagen genom axeln ar 
borrad med ett 12 mm borr. 
Axeln ar konventionellt balan- 
serad och vevtappen har diam. 7 
mm. Vevaxeln ar lagrad i tvá st 
spárkullager dar det frámre år ett 
otåtat 19 x 7 mm lager och det 
bakre ett tatat (?! ?) franskt ADR 
lager med måtten 32 x 17 mm. 
Cylinderenhet och 
vevstake.

F3A ar nágot av modellflygcts 
discoteksklass - modet på plan 
och moterer vaxlar standigt. Vi 
har testat ett par F3A motorer 
som redan har fått sina efter- 
foljare från respektive fabrik. 
Båda motoremafinns dockånnu 
i produktion. I fdrsta delen av 
detta jamforelsetestet skali vi ta 
oss en titt på italienska Super 
TigreXól FIRETST R/C. Ett 
imponerande namn på en im- 
poncrande motor. Motom har ett 
bastant, grovgjutet yttre (dock 
mjukt och fint på insidan) och ett 
varvtal med kids.

Vevhus, baklock och 
forgasare.
Vevhus och frontbox år delade i 
två stycken med en pappers- 
packningemellan. FyraM4 bul-

tar håller ihop det hela. Med ett 
dito arrangemang for baklocket. 
De gjutna portama for over-

strdmningen matchar inte helt 
fodrets portar så har finns att 
gora fdr en trim nisse.

Forgasaren låses med en pinn- 
bult som har ett urfråst, halv
måneformat spår som tangerar

fdrgasarens ytterdiameter. Vev
hus, frontbox och baklock ar till- 
verkat i pressgjuten aluminium.

Cylinderdiameter: 24 mm
Slaglångd: 22 mm
Slag/cyl. fOrhållande 0,9 = dverkvadratisk
Slagvolym: 9,95 cm3
Kompression (teoretisk 14,3:1

Fdrgasar area: 41,4 mm2
- Insug Oppet I97 0
' Insug čppnar 36° END
- Insug stánger 55° EÓD
Avgasport óppen 160°
Overstrómningskanaler och.boostport óppna 130°

Vikt 520 gram

Fdrgasaren ar en enkel tvånåls- 
modell med ett hål på 9 mm. Den 
fungerar tro ts - eller tack vare sin 
enkla konstruktion - utmarkt. 
Vevaxeln

Cylindcrenheten år av ABC typ 
dvs aluminiumkolv (kisellege- 
rad) och hårdfdrkromat mås- 
singfoder. Eftersom kolven ar 
utrustad med ett oljespår - 2 mm 
under toppen - och gjutningen år 
mycket pords, så saknar fodret 
den vanliga honingen. Det två 
mm tjocka fodret har fem portar 
(avg-port 19 x 7 mm, 2 st overstr. 
11 x 5 mm och 2 st boostportar 12 
x 8 mm). Det 37,5 mm hoga 
fodret tatar axiellt mot vevhuset 
meddeist en 3 mm tjock flans. 
Kolvbulten (6 mm) år fastlåst 
med G. Den år dessutom tatad så 
att inte dverstromningen skali 
rusa ut genom avgasporten. 
Vevstaken ar bronsbussad i båda 
andar.

Topplocket
Toppen som ar mycket bastant 
ar maskinbearbetad ur ett stycke 
aluminium och saknar dårfor 
massingsgangan fdr glodstiftet. 
Det kupolformade forbrån- 
ningsrummet år 4 mm djupt och 
omgårdat av ett ca 4 mm brett 
squishband. Toppen tatar plant 
mot fodrets flåns (se bild) utan 

Fortsåttning sidan 6!
Stora bilden ovan visar de två 
motorer, som igår i Conny 
Åkvists forstå testrapport: OS 
61 VF till vånster och Super 
Tigre 61 RE TST till hdger. 
Långst t v nertill topparna till 
de båda moto rer na - OS tv .
T h de båda motorerna isår- 
plockade. OS-motorn t v 
på bilden. Test-jåmforeisen 
fortsåtter i nåsta nummer.
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NU STAR JULEN INFOR DORREN!
Varfor inte overraska någon med en ARF-kårra i julklapp?

APACHE-20s aren  ARF-modell som skiljersig litefrån andra modeller. Detta såkallade “semesterplan” kan man nåmligen LATTmontéra ihop 
ute på fåltet och flyga. Når man sedan år kan man lika lått demontera det och packa ner det i originalkartongen. Det finns extra plats i lådan fór 
t ex radio och/eller andra tillbehór. Detta g or det faktiskt mojligt att ta med sig modellen till fåltet på cykeln! Planet år byggt i plywood/balsa och 
klått i tjock, brånslebeståndig film - och med tuff dekor i fråcka fårger! Vingama år spryglade i balsa och har samma beklådnad som kroppen. 
Alla tillbehór ingår - utom motor och radio. Denna hogvingade trainer-modell passar nybórjaren lika vål som den erfarne piloten. Den år stabil 
och låttmanåvrerad i luften och rekommenderas varmt!

Julens introduktionspris!

,M .
W

TOM CATMAGICIAN-25
MAGICIAN-25 åren lågvingad, snabb och vålflygande trainer- 
modell. Mycket stabil i luften. Planet år uppbyggt i plywood/ 
balsa med brånslebeståndig film med tuff dekor med fråcka 
fårger, vingarna i “ribbfårstårkt" frigolit och klådda med samma 
material. Samtliga tillbehór medfoljer - utom motor och radio.

Julklappspris!

TOM CAT åren hógvingad ARF-modell, som år an passad forst 
och fråmst får nybórjaren. Planet år byggt i samma princip som 
MAGICIAN. Samtliga tillbehór såsom linkar, gångjårn, roder
horn etc medfoljer - utom motor och radio. Mycket stabil i luften 
och har en fantastisk flygfårmåga! REKOMMENDERAS!

Julpris!

Vi ónskar God Jul & Gott Nytt Flygar!

K

HĎR EFTER HOS ÅTERF0RSÅLJAREN PÅ DIN ORT ELLER KONTAKTA OSS DIREKT! 

MER ÅN 25 ÅRS ERFARENHET I RC-HOBBY

Modeller &  Elektronik AB
332 00 GISLAVED SWEDEN, Telefon 0371-107 09 5



Old Warden, England
Påeftersommaren ί år samlades 
en grupp modellflygintressera- 
de vid fårjetcrminalen i Gote
borg. Ett besok vidberomda Old 
Warden stod på programmet - 
fårjan skulle fora oss till Eng
land.
Vilket vader!
Fredagen slog upp sina ogon 
med bra våder. Ju narmare vi 
kom England, desto battre blev 
vadret. Av från farjan, genom 
tullen och så ivag. Efter cirka 3 
timmars resa på vagar, dår alla 
bilar korde på fel sida (dessutom 
var det passageraren i framsåtet, 
som tycktes kora!) mottes vi av 
anblicken av det vi så många 
gånger last om - “Old Warden”. 
Fantastiskt!
Vi var ddr!
Talt slogs upp. Kaffe kokades. 

Vi var dår! Ett stort antal barn i 
olika åldrar - 3-70 år - flygtrim- 
made sina modeller. Morkret

foil. Kvallcn tillbringades i når- 
belagna Biggleswade, dar mid
dag intogs i.
Vilket vader!!
Morgoncn grydde och bjod på 
sol. Inte ett moln så Iångt ogat 
nådde. Kl 0900 inslapp på fåltet 
och som tredje bil ikon fickvien 
bra p-plats vid depån. Ut med 
kårrorna, montéra och stål la upp 
på plats. Svensk flagga som 
markering! Ner till sekreteriatet 
for att låmna såndare och få fly
glid. Sjålvaste David Bodding- 
ton svarade for tidsplaneringen. 
Alla flygare delades upp i grup
per om sex efter frekvenser. 
Varje grupp hade en inplanerad 
flygtid på 12minuter. Detgallde 
att i tid båra ut planet och ta sin 
såndare ur en låda, som bars ut 
från sekreteriatet infor nåsta 
flygpass. 2 minuter innan flyg- 
tiden var slut tutade en tidlagarc 
med signalhorn och gruppen

avbrot sitt flygpass och landade. 
Trots att det flogs med 120 RC- 
modeller under 2 dagar intråf- 
fade ingen kanalkrock. Varje 
modeil flogs cirka 5 gånger - 
solen hade svårt att nå marken på 
grund av alla skymmande flyg- 
plansvingar!Samtidigt med RC- 
flygningen pågick också Bygn
ing med friflyg i en annan ånde 
av fåltet. Borlåt 450-500 frifiyg- 
modeller vimlade omkring i 
luften och på marken, så man 
fick se sig for. 65 linkontrollm- 
odeller snurrade runt i ett horn 
for sig. Många roliga scener 
utspelade sig - måste upplevas, 
kan ej beskri vas. Sondagen bjod 
på samma våder som lordagen, 
men med ån mer flygplan.
Shuttleworth Collection
Museet ‘The Shuttleworth Col
lection”, som har sina hangarer i 
direkt anslulning till faltet har en 
sårskild historia, som jag fick en

Potent japan móter Italiensk...
packning med hjalp av fyra M4 
spårskruvar.
Provkorning
Det koniska fodret gor att mo- 
tom år svár att dra runt når den år 
ny. Trots detta var det inte svårt 
att handstarta motorn, men den 
vibrerade och det inre motstån- 
det glappade upp vevstakens 
storanda så att vibrationerna 
fortsatte når motorn hade blivit 
inkord. Motom var under hela 
testet lattstartad och lattjusterad.

Test flygning
Motorn fick en konventionen 
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inkorning i bank på ca en timme. 
Sedan var det dags for prov- 
flygning. Forstå flygningen 
slutade med en nodlandning, då 
vårmeutvidgningen låste Mag- 
V-forgasaren i tomgångslåge. 
Nåsta flygning slutade också 
med en nodlandning, då for
gasaren lossnade - kort sagt, det 
var svårt att dra fast forgasaren 
lagom hårt i frontboxen. Prob
lem nr 2. Det var omojligt att få 
motorn att hålla samma inståll- 
ning av nålen i luften som vad 
den fåti på marken. Botemedlet 
skulle naturligtvis vara en

stallbar nål, men det finns inte 
till MagV-forgasaren.
En ST61RE-fiygare jag talade 
med hade helt sonika bytt for- 
gasarmarke. Bortsett från detta 
var motorn en trevlig bekant- 
skap. Jag handstartar alllid mina 
motorer ochSTX61RE TST var 
hela tiden mycket samarbetsvil-
lig-

Satn manf att n i tig
For den som år beredd att losa en 
del praktiska problem och fin- 
justera denna italienare får som 
tack en mycket vass F3A motor.

"I våntan på nåsta flygpass" tv 
Tony Penhall med sin Bowden 
Mouse - inte vacker precis!

mycket målande beskrivning av 
från en gammal flygare. Mark- 
ågaren till området hade en son, 
som var mycket flygintresserad 
och som omkring 1930 skapade 
de banor, som vi flog på. Under 
kriget var sonen jaktflygare och 
blev nedskjuten och omkom. 
Till hans minne skapades mu- 
séet. Flygplanen i hangarerna år 
alla i flygfardigt skick och flygs 
minst en gång per år!
AGC och Laser-motorer
Efter de underbara dagarna på 
Old Warden vånde vi kylarna 
mot soder och for till AGC-fab- 
riken, dår bl a Laser-motorerna 
tillverkas. Var var inbjudna av 
ågaren Nåle Tidey. Hår kunde 
kopas en Laser till fabrikspris. 
Efter några timmars bilresa nåd
de vi Hendon-muséet, som var
nåsta anhalt.
Flera resor planerade!
Sammanfattningen efter den hår 
resan ar rått okomplicerad: Vi 
kommer att gora om det! Och en 
eller två liknande resor ar redan 
på planeringsstadiet, Alla in- 
tresserade kan hora av sig till 
Thomas Nathanson, Natans 
Hobby på telefon 0340-600 66 
eller skriv garna en rad till Box 
47,430 24 Varobacka.Det lutar 
åt, att deltagarantalet kommer 
att maximeras till 10 personer. 
Det var en harlig resa, som bor 
upprepas!

Thomas

Data:
Allmånt: Frontinsug med bak- 
utblås. Schniierlespolning och 
boostport. ABC- foder. Vev- 
axellagrad i två spårkullager. 
Varvtal
(mått med standardbrånsle 80/ 
20 mctanol/ricinolja utan pipa 
eller Ijuddåmpare)
Zingali 10 x 8/treblad 12.400
Zinger 11 x 7/tvåbIad 12.000
Zinger 12x6 / tvåblad 10.000
Zinger 12 x 8/tvåblad 9.000

Generalagent
Norwegian Modellers AB,

 ̂ Norberg, 0223-225 00 ^
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Tråningsmodell 
fór 3 eller 4 kanaler
Låttast att bygga och flyga! Sportkårra for avancerad flygning
En helt ny generation tråningsmodeller. Kroppen 
består endast av 11 delar, snyggt utstansade bitar, 
Micro-Lite plywood, med jiggóglor, låttbyggd vinge. 
Riklig instruktion med 200 ritningar. Dekaler medfóljer.

Byggsatsen år låttbyggd med sedvanlig 
Midwest-kvalitet med fårdiga fram- och 
bakkanter, skevroder och aluminiumståll. 
Låg vikt, lågvingad, snygg och tuff modeli.

#158 Aero Star .20"
Spånnvidd 133 cm 
Låmplig motor: 3,2-4 ccm 
eller 4-takt 4-5 ccm 
Cirkapris: 645:-

#159 Aero Star-40"
Spånnvidd 157 cm 
Låmplig motor: 4-6,5 ccm 
eller 4-takt 6,5-7,5 ccm 
Cirkapris 815:-

#156 The Hots
Spånnvidd 122 cm 
Låmplig motor: 4-7,5 ccm 
eller 4-takt 6-9 ccm 
Cirkapris 575:-

#157 Super Hots
Spånnvidd 137 cm 
Låmplig motor: 6,5-12 ccm 
eller 4-takt 10-15 ccm 
Cirkapris 862:-

DuBro-katalogen år GRATIS - fråga efter den!

#354 5/32" (4 mm) Justerbar hjulaxel

Sporrhjulsfåsten & sporrhjul 
Fásten I tålig nylon.
# 375 faste for 6.5 cc kárror 21 :-
# 376 fasle fór 10 cc kårror 27:50
# 377 faste lor 1 /4-skala 35: -

Sporrhjul med aluminiumnav.
075TW 19 mm x 1,5 mm hål 11:- 
100TW 25 mm x 2,3 mm hål 14:- 
125TW 31 mm x 2,3 mm hål 18:- 
150TW 38 mm x 3,2 mm hål 21:-

Varfór vålja något udda fabrikat 
når Du har råd med det basta?
Sullivan erbjuder ett komplett starter-system for alla:
#600 Elstarter standard 346:-
#601 Elstarter De Luxe 381 :-
#603 Elstarter fór Dig som behover 

det dår sista fór att starta 
båtmotorn 543:-

#612 Helikopterfórlángare 159:-
#614 Startadapter, extra stor 113:-
#624 Bilstartergummi med låsning 41 :-
#626 Startrem V-typ, slirar ej! 51 :-
#631 Silikonadapter, blå, djup 71:-
#632 Silikonadapter, vit, medium 73:-
#633 Silikonadapter, ród, grund 76:-

ý u llf t c lr v )

\BvnaTr°n
g "  n,/i»*n m it o r x

mimcars
modellhobbygrossisten

Fråga efter våra produkter i "D in ”  butik. 

Box 464, 751 06 Uppsala. Tel 018-11 20 15
minicars
modellhobbygrossisten
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SAA B-91 Safir
Efter att ha avslutat 86-års tåv- 
lingsåsong i september, stod jag 
infOr en tom byggbrada och fun- 
derade på vad jag skulle satsa på 
som n3sta skala-projekt.
Jag satte upp foljande kriterier 
som skulle uppfyllas:

1. Mycket bra flygegenskaper i 
alla vader.
2. Minst 10% bonus
3. Enmotorigt
4. Bra dokumentation
6. Ha svensk anknytning
7. Originalet skali finnas inom 
“krypavstånd”.

Det behovdes inte lång betånke- 
tid fOrran valet foil på en karra, 
som jag lange haft “på gång”, 
namligen SAAB Safir.

Dokumentation

alia fall så långt att jag var på F6 
och fotograferede en av deras 
Sk50:or, och fick aven 1,5 
timme i luften. En av de negativa 
faktorerna då, var den tråkiga 
camoflagemålningen samt ett 
mycket svårt flottiljemblem. 
Vandning kom våren -86, då F6 
målade om en av sina Safirer till 
den ursprungl iga gula fårgen. Så 
skali en Safir se ut! Med mina 
goda F6-kontakter var det inte 
svårt att få disponere karran fOr 
fotografering, uppmatning mm. 
Målningen hade gjorts på F5, 
dar Tommy Christiansson fi- 
xade fargprover (tack, Tommy!) 
Med originalritningar, original- 
farg, ca 60 fotografier, handbok 
mm samt att jag “kande” fór 
karran, var det narmast ofOr- 
låtligt att inte bOrja bygga.

Redan 1976 bOrjade insamlan
det av dokumentation, då jag via 
C-G Ahremark fick fabriks- 
ritningar från SAAB. Det var då 
en logisk utveckling att bygga 
Sariren efter min Bestmann, 
men av olika anledningar kom 
bygget aldrig igång. Jag kom i

8

Valet av skala var inte specieilt 
svårt. Det ritningsunderlag som 
jag fått var i skala 1:5 och 1:25. 
Skala 1:5 betyder en spv 2120 
mm och cirka 4,5-5,0 kg vikt. 
Något svårare var att vålja om 
jag skulle ha hel eller delad 
vinge. Efter lite skissande på

olika konstruktioner, kom jag 
frem till att en delad vinge, dår 
balkamas fdrlångning går in i 
kroppen skulle vare den basta 
ldsningen. Dårfdr bdrjade jag 
byggandet just med vingbalk 
och fåstet i kroppen. 
Huvudbalken består av ett hårt 3 
mm balsaflak, som år lamineret 
med 1 mm plywood i kropps- 
anden. En hjålpbalk år gjord på 
samma sått, och går in i två kraf
tiga plywoodspant, som år fdr- 
bundna med fastet fdr huvud- 
stallen. Denna enhet bår alltså 
upp nåstan all belastning, och 
beståmmer samtidigt V-form 
och anfallsvinkel. Nar detta var 
fårdigt var det “bara” att bygga 
vidare.

Vingen
På den ritningen jag fick från 
SAAB fanns bara rot- och 
spetsprofiler utritade, så de dv- 
riga spryglama fick jag fdrsdka 
få fram på egen hand. Safir-vin
gen år ganska svár p g a att den 
har kontinuerlig dvergång från 
en tjock halvsymmetrisk rot-

profil med +4° anfallsvinkel till 
en tunn konkav spetsprofil med 
-1,2° anfallsvinkel. Jag gjorde 
dårfdrpå samma sått som når jag 
byggde min Zlin, som har en 
liknande vinge: jag skar en 
vinge i cellplast, som jag sedan 
delade, dår varje sprygel skulle 
sitta. Varje ånde representerade 
dårefter motsvarande sprygel- 
profil, och var bara att rita av. 
Sedan marktes c-c linjen ut på 
varje sprygel, som byggdes på 
med punktlimmade “jigglister” 
på undersidan. Varje sprygel 
fick på detta satt ratt “alfa” mot 
byggbrådan. Det år mycket vik- 
tigt att detta biir riktigt, eftersom 
detta ger den mycket viktiga 
skrånkningen.

Kroppen
Båsta såttet att få kroppen rak 
var att dela den i datumlinjen 
och bdqa med att bygga den 
undre halvan upp och ned enligt 
cravell-metoden. I detta stadium 
liknande kroppen mere ett båt- 
skrov ån ett flygplans d:o, vilket 
aven elaka kamrater påpekade



SKALA
hornet

Bilden ovan visar cellplast- 
vingen s sågade "sprygeldelar" 
som utgjorde mallar vid upp- 
ritning av vingspryglarna for 
de verkligavingarna - bilden 
under. Nertill några bilder av 
modellen, sedan den låmnat 
"båtstadiet".

genom frågor av typen: “har Du 
borjat med båt? ”, “klarar Du inte 
av flygplan langre?”etc.
Efter att ha hort detta i 1/2 år 
limmade jag på spant och några 
lister, och vips forvandlades 
skrovet till en flygplanskropp! 
Stabbe och fena  
År byggda efter konventionella 
metoder med undantag for mon
teringen mot kroppen, som ar 
enligt originalet, dvs med skruv 
mot det bakre spantet. Rot- 
spryglama år fdrlangda framåt 
och utgOr faste for skruv in i 
kroppen. På detta satt kan stjart- 
partiet demonteras vid behov. 
Sidoroder
Stomme 2 mm flak med balk i 
framkant och spryglar på båda 
sidor. FOr att motverka vridmo- 
ment och propellems stramning 
ar rodret skrånkt 9,5° åt hoger. 
Detta ar något, som jag tror att 
Safiren ar ensam om. 
A-versionen har Gipsy-motor 
och har foljakdigen sidorodret 
skrankt åt vånster.
Det kommer mera!
Nar de har radema skrivs ned 
(okt -87) har bygget inte kommit 
langre. Jag har lovat redaktoren 
en artikel når modellen var 
fårdig, men eftersom han bad 
snallt att få en “underhandsrap- 
port, så hoppas jag att få åter- 
komma med ytterligare ett re
ferat till sommaren. Om resulta
tet biir vad jag tror, ar det mojligt 
att jag gflr en riktig byggritning. 
Intresset fór Safiren år ganska 
stort, eftersom det ar en kårra, 
som har fått ganska stor sprid- 
ning. Modellbyggare från både 
Norge och Italien har redan hort 
av sig!
I vantan på min nåsta artikel 
hoppas jag att DU fattar pennan 
och skriver om DIN modeil!

Kjell-Åke Elofsson

f  " ^
Lite historik om
SAAB-91 Safir
SAAB Safir år trots sina 40 
år en påfallande modern 
konstruktion, vilket betyder 
att den var fåre sin tid når 
den togs fram. Det var den 
kande konstruktøren A J 
Andersson, som efter kriget 
fick i uppdrag att rita ett 
civilt allround-flygplan får 
2-3 personer.
AJ hade fóre kriget konstru- 
erat de beråmda Biicker- 
modellerna Jungmann, 
Jungmeister, Bestmann mfl 
och man ser tydligt slåkt- 
skapet med just Bestmann. 
Efter Biicker-epoken flyt- 
tadeAJ hem till Sverige igen, 
och blev chefskonstruktor 
hos det nybildade SAAB, dår 
han var ansvarig får B17,
B l8 och J21.
Safiren byggdes i totalt 323 
ex i 4 versioner under be- 
teckningen SAAB 91 Safir.
91A byggdes i ett 50-tal ex 
mellan 1946-59. Den var ut- 
rustad med en inverterad 
Gipsy Major på 147 hk, och 
koptes av FC i 10 ex och an- 
våndes som sambandsflyg- 
plan med beteckningen 
Tp91.
91B hade en 190 hk 6-cylin- 
drig Lycoming i nosen. 
Denna version valdes av FV 
somersåttare till Bueker Be
stmann som skolflygplan typ 
1 och fick beteckningen 
Sk50. 91C var identisk med 
B forutom att den var4-sitsig 
och hade brånsletankarna i 
vingen.
Den sista versionen, 91D, 
hade en något mindre, men 
låttare motor - en 4-cylin- 
drig Lycoming på 180 hk. 
Trots såmre effekt hade D 
ungefår samma prestanda 
som B och C. Safiren år 
SAAB:s hittilis storsta ex- 
portframgång och har varit 
skolflygplan i sju lånders 
flygvapen - forutom flera 
privata flygbolag.

V_____________________
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Skala-SM 87
Mikael "Turnmelisa " Carlsson kande nåt som drog!
Han dammade av sin gamla Pfalz. Come-backen blev lyckad!
Årets skala-SM holls på gammal 
klassisk mark, namligen F6 i 
Karlsborg 8-9/8. Dår arrange- 
rade Tibro MFK radioflygtåv- 
lingar redan i slutet av 50-talet 
och några år framåt. Av flera an
ledningar dog tåvlingsverksam- 
heten dårefter ut. Efter cirka 25 
år var det dags igen, denna gång 
med Karlsborgs RC-klubb som 
medarrangor.

75 flygningar totalt!
Startlistan upptog inte mindre an 
25 namn, fordelade på 9 i F4C 
och 16 i Pop, vilkel betydde att 
75 flygningar skulle genom- 
foras. Då vadret dagama innan 
var miserabelt och i det når- 
maste oflygbart, var arrangorer-

na betånksamma om det skulle 
gå att genomfora tavlingen over 
huvud taget. På lordagen klar- 
nade det emellertid upp och vad
ret var i stort sett mycket bra, 
undantaget sista flygningama på 
lordag kvall. Nar tavlingsleda- 
ren S-Å Larsson ropade upp 
deltagama var det en hel del nya 
ansikten.

Mikael kom igen!
Storsta overraskningen var Mi
kael Carlsson, som hade dam
mat av sin gamla Pfalz och 
gjorde tillfalllig come-back.
P g a de t stora del tagaran talet var 
det viktigt att komma igång med 
flygningama så snart som moj- 
ligt, och arrangorema fick dar-

for tillgripa en ovanlig metod, 
namligen att borja med flyg
ningama i Pop-klassen direkt. 
Under tiden bedomdes F4C-mo- 
dellema statiskt. Darefter bytte 
klassema och F4C kunde under 
Pop-bedomningen genomfora 2 
hela flygomgångar, som slut- 
fordes kl 1959, dvs 1 min fore 
planerad tid.

Tibro MKF toppar!
Når forstå dagens resultat rak- 
nades samman visade det sig att 
arrangorsklubben Tibro MFK 
ledde båda klassema - F4C t o m 
dubbelt genom K-Å Elofsson 
och Mikael Carlsson. I Pop
klassen ledde inte helt ovantat 
Stefan Sundstrom. På kvallen

Gamla "Reno-gånget" samlat 
igen vid årets skala-SM. Det 
varfv  Lars Helmbro, Kjell- 
Åke Elofsson och Mikael 
Carlsson - nu5:a, 2:a resp 1 :a
samlades samtligapå massen for 
att avnjuta en klassisk “krigar- 
middag”, namligen årtor med 
flåsk, pannkakor och punsch. 
Arrangoremas damer hade un
der eftermiddagen slitit sig från 
faltet for att laga en mycket 
uppskattad middag.
En del av de hungriga flygama 
backade inte mindre ån 3 ggr, 
vilket var ett bra betyg åt maten.

Tidig sondagsmorgon
På sondag morgon borjade tåv- 
lingama redan kl 0800 med Pop- 
klassens 2:a omgång, darefter 
F4C 3:e och Pop 3:e. Det hånde 
inga storre omkastningar under 
dagen, forutom att Mikael gick 
forbi Kjell-Åke med minsta 
mojliga marginal. Som slutsats 
betråffande flygningama måste 
sågas, att de holl mycket hog 
klass. 72 flygningar genomfor- 
des utan minsta missode. Enda 
undantaget var Bertil Carlsson, 
som vek hogra landningsstållet 
på sin Chipmunk vid varje land- 
ning. Men å andra sidan brukar 
han alltid gora det.
Efter tåvhngen kunde arrango
rema duka upp ett mycket fint 
prisbord, skånkt av lokala fir- 
mor samt RC-Center, Flyghob- 
by, Model-Craft samt Natans 
Hobby - som harmed tackas!

Tjålle

F4C F4C-regler & Domarsymposium & Moth Trainer
Stig Bergstrom - skalagrenens 
“hofding” - meddelar, att man 
nu fått de nya regelåndringama i 
F4Cisvenskoversåttning. Reg- 
lerna- som f ΰ gåiler från 88-0Ι 
ΟΙ - kommer att presenteras har 
i Mfn så snart som mojligt. 
Regelåndringama galler fråmst: 
o maximalvikt 7,0 kg 
o obegrånsad motorstorlek 
o medelvårdc av två flygningar 
skali raknas

Den slutsats med kan dra av 
detta år, att flygplanen kommer 
att bli storre sam t att flygplan typ 
med hånsyn till bonuspoång biir 
viktig.

Bonusregeln gor, att flygmom- 
entet kommer att bli mycket 
avgorande i stora tåvlingar med 
fem domare. Således kommer 
tåvlande att vålja flygplan med 
hog bonus - dvs over 10%.

Domarsymposium 
Den 24-25 avholls ett domar
symposium med avsikt att oka 
domarkompetensen och samti
digt få en mera jåmbordig do- 
mar-corps.

Det har varit for stora skillnader 
i domamas kompetens och kun- 
skapsnivå. Vi råknar med en 
rapport från symposiet i nåsta 
nummer av tidningen.

Kommande projekt
Ett av de forstå skalaprojekten, 
som kommer att presenteras 
tidigt under 1988 biir Stigs nya 
Sk9 Moth Trainer. “Brodem” 
Sk 10 - åven den från Stigs bygg- 
bråda och tidigare visad hår i 
Modellflygnytt - får oss att se 
fram emot den presentationen.

Kalibreringsflygning
Skl0:an med Stig vid spakama 
utgjorde fo “kalibreringsobjekt” 
for domama vid EM-tåvlingar-
na i Nykoping i somras.
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Sjoflyg mera!
Varfór utnyttjar inte modellflygarna våra fina sjóar mer?
Vi har tusentals sjóar vilka kan nyttjas som modeilflygfålt. 
Och en sjoflygtråff kan ge inspiration så att denna del av 
RC-hobbyn ókar. Sjoflyg mera fór mera sjoflyg!
For tredje året i rad anordnades 
en sjoflygtråff hemma vid min 
tomt.Hemma det ar i Brandbo, 
en mil sóder om Fagersta i norra 
Vastmanland. Jag bor bara 50 
meter från sjón Lilla Aspen, som 
i sin tur ingår i vattensy-stemet 
Stromsholms kanal.
I fjol kom narmare 20 RC- 
sjoflygare till min tråff och en 
långre artikel med en rad bilder 
skickades in till dåvarande re
daktøren fOr Modellflygnytt. 
Tokigtnog tog jag inte kopior på 
textema och filmrullama skick
ades oframkallade till redaktio
nen. Trots påstøtningar har jag 
inte lyckats få loss detta mate
rial. Men det kanske kommer!

Det blåste, men man kom! 
Vid årets tråff den 19 september 
holl blåsten på att fór s tora all- 
tihop. Men sju sjóflygare dok 
åndå upp. Och trots den starka 
vinden, så flógs det åndå. Det 
går faktiskt att flyga i busvåder. 
Något man gama glómmer!

Jan Linder, Kurt Olsson och 
Tommy Lyngbom från Stock
holm kom i en VW-buss fy lid 
med fina sjóflygplan. Tommy 
har en Proctor Antic med flot- 
tører. Den sju år gamla karran 
har nu fått en OS 90-fyrtaktsmo- 
tor. Tidigare hade den en Webra 
60 longstroke. Jannes Stinson 
SR-6 byggdes 1980. Han mon-

terade redan då ett servo i en 
pontonen fór att få styming av 
vattenrodret - utan att få stora 
óverfóringar, som størbilden av 
en fin skalamodell.

En snabb foljebåt?
Kurt har en tvåmotorig flygbåt, 
som drivs med två OS 45: or. 
Dessa matas med var sin Robart 
membranpump. Genom detta 
arrangemang kan han ha en stor 
tank i botten av flygbåtens 
kropp. Från bórjan var det me
ningen att han skulle flyga 
denna luftfarkost från Arholma 
till Åland. Men problem med att 
hitta en tillråckligt snabb folje
båt har gjort att denna lång-

Ovan deltagarna vid sjoflyg- 
tråffen. Nertill t v en Antic 
påvåg ut till start. T h Janne 
Kerstroms flygbåt på våg in 
efter en flygning.

distansflygning har drójt.Dessa 
tre stockholmsgrabbar tillhór 
Huddinge sjóflygare. Ett gang 
på 18. Fyra ar riktigt aktiva. 
Hasse Redhe från S vårdsjo, Da
lama, flyger sjó med en Limbo. 
Som tycks tåla hård vind bra. 
Hasse var i luften hela dagen. 
Janne Åkers trom från “min” 
klubb Norbergs Flygklubb hade 
satt fart på sin flygbåt Gåsen. 
Också det en tvåmotorig ma
skin, som det sjóng vackert om 
nar de två Enya-motorema gick 
på fullgas.
Lasse Grahn, Aves ta, ar valkand 
i sjóflygsammanhang. Hans 
Kluringen konstrueredes med 
tanke på sjóflyg. Den maskinen 
går som på rals i luften.
Sent på eftermiddagen kom 
Bosse Gustafsson från Vasterås. 
Han hade med sig en skalamo
dell av Junkers F 13. Limmet 
hade knappt torkat., men ekipa- 
get fungerede bra.
Det finns en del nackdelar med 
sjoflyg. Man måste ju ha tillgång 
till båt. All lid stannar någon 
flygmotor ute på sjón. Speciellet 
om karran slår runt, såkan detbli 
bråttom att håmta - innan den 
sjunker...
Vatten i radioutrustningen kan 
vare ett problem. Men det går att 
skydda radion. Sjålv tycker jag 
att tjusningama med denna form 
av m od ellflyg  Overvåger. 
Tyvårr kan med bli ensam når 
man står dår på stranden och 
flyger. Gemenskapen på 
modellflygfåltet kan då locka.

Bosse Holmblad
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Verbitsky - segraren i F1C- satsarforfullt i starten. Efter många 
års slit i våridstoppen fick han åntligen vinna ett VM..
Uppifrån motstående sida: EM-tvåan Makarov med sin F1A- 
modell. Tyvårr blev det bottennapp den hår gången med en 72:a 
plats. Nårbild på Makarovs FlA-modell. Zhang Yingjie blev 
båste kines i F1A på sjåtte plats. Reservmodellen håller Sun

Våra friflygare gjorde bra if rån sig vid 
årets VM-tåviingar, som gick i Thouars 
i Frankrike - trots problem hemma 
med forberedelserna fore avresan. 
Michael Boreil, som f o VM-tåviade i 
F1Å beråttar hår om svenskarnas kamp 
och insats i den franska sommarhettan.

Friflygarnas reportage från VM 1987 år 
så omfattande att material får kvarstå 
till nåsta nummer av Modellflygnytt!
Då får vi ta del av ritningar & annat 
intressant friflygmaterial.

F1Å
F1B
F1C Friftyg- VM 19871!
Årets VM i friflyg hOlls utanfor 
Thouars i Poittou-distriktet i 
vdstra Frankrike. Sveriges fri- 
flyglandslag bestod av:
F1A: Per Findahl, Michael 
Boreil, Lasse Larsson;
F1B: Bror Eimar, Lennart 
Flods trdm, Lennart Hansson; 
F1C: Gunnar Ågren, U lf  
Carlsson, Lars-G Olofsson. 
Lagledare var Lars-G Olofsson 
och Anders Persson.

Forberedelser
Forberedelserna inftjr årets VM  
forsvårades p g a det miserabla 
“sommarvader” vi fick kånna på 
i ju n i. Trandingsmojlighetema 
infor VM kunde vařit battre.

Måndag 10 augusti
Ankomstdag. Forlaggning och 
VM-kontor var en stor internat
skole i Thouars utkant.

Tisdag 11 augusti 
Svenska laget fick bOrja in- 
vagningen 0945 i skolans gym
nastiksal. Hela processen gick 
smidigt och obyråkratiskt till- 
våga. Tåvlingsplatsen som be

stod av stubbåkrar med vinge 
fdrsvann uppåt ur sikte i kikaren. 
Deppigt, men jultomten kom 
tillbaka med modellen två tim- 
mar senare!
Onsdag 12 augusti 
Den hår morgonen var vi uppe 
tidigt fčr att kånna på vadret. Vid 
7-tiden heldott, något senare lite 
svagt flyt over solrosoma. Efter 
8 mer markerade sjunkområden 
samtidigt som solrosoma inte 
gav något mer. Eftersom tav
lingen startade 0830 nasta mor- 
gon gav den hår trimningen en 
hel del information om vadrets 
utveckling i bdrjan på tavlingen. 
Senare på dagen blev det ordent
lig termik, ibland enorma saker 
som varade i flera minuter. Tem
peraturen låg nu uppåt de trettio.

Torsdag 13 augusti
Samma vadertyp som fore
gående dagar, svag vind och 
VARMT. Efter drygt 35 minuter 
på linan kom Michael iv8g i ett 
svagt lyft, som hOll hela vågen. 
Lasse kom också iv3g i bra luft

efter drygt 10 min och maxade. 
Nu hade Per knappt tio min på 
sig, men han var lugnet sjalv och 
gjorde en elegant max. Skčnt, nu 
var den s våraste perioden ΰ ver... 
trodde vi!
En koll i resul taten visar att det 
VAR svårt i forstå perioden. Av 
91 startande missade 40 max. 
Michael och Lasse fortsatte som 
i forstå perioden, dvs max. Per 
startade, men fick linkorsning 
efter en stund och drog ner i 
marken. Nu borjade det bli ont 
om tid. Per upp igen, snurrade ett 
tag och hade hyfsad luft några 
varv. Ett par modeller flOg i lyft 
vid sidan om Per. Per kopplade 
ur i till synes bra luft, men mod
ellen kom ner på 131 sek. 
Deppigt.
I tredje perioden kom Michael 
inte upp på linan direkt och 
vantade på marken. Michael 
vantade till det var fritt från linor 
i narheten och drog upp mo
dellen, gick runt ett varv på linan 
och kopplade ur. Men han kom 
iv3g for sent, modellen var innen 
i lyftet på ena sidan, men kom

ner andå på 2.52. Lasse fortsatte 
med annu en max. Per, som nu 
inte hade någon tidspress langre, 
maxade sakert. I tredje perioden 
missade åven en del kandisar - 
europamastaren Barberis (145 s) 
och EM-tvåan Makarov (96 s).

I 4:e, 5:e och 6:e perioden var 
varmen som varst, ca 33 grader. 
Vadret var nu ganska lattbe- 
domt, det galide i stort sett att ta 
sig igenom sjunkområdena och 
att undvika linkorsningar. Hela 
svenska laget gjorde max. Nu 
gick flygandet som på rals. Per 
och Michael kundeflygaavslap- 
pat. Lasse var skarpt och tand. I 
sjunde perioden borjade det bli 
mera knepigt vader. Vi andrade 
startordningen. Lasse fick starta 
fórst. Han lat sig inte fOrivras, 
utan tog det lugnt och satte sin 
7:e max! Michael gick med mo
dellen på linan och snart kom ett 
par modeller flygande i stadigt 
lyft på 70-80 meters hdjd. Mi
chael snurrade ett varv under 
och kopplade ur. Men blåsan var 
f6r hOgt och under fanns inget 
lyft. Sist flog Per, som nu hade
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Shuliang, som blevfemma i F1C. Vårldens tvá basta F1A.- 
flygare: Ivan Horejsi, Tjeckoslovakien, och Victor Chop, Sovjet. 
Victor Chops vinnande FlA-modell kollades och kommenteras 
av många. Italien tog guld i FlA-lag. Hår år det Bistacchis 
kårra i hånderna på Pado Soave. Obs head-setet - Italien hade 
en av de båsta tåvlingsorganisationerna under Vm -87!

riktigt gott om tid. Han hade mo
dellen på linan ca 30 min, innan 
han satte modellen i bra luft och 
maxade.
Det visade sig att 28 man klarat 
7 max. Lasse hade bytt modeli 
till flyoffen. .Hans plankade mo
deil andrat trimmen i varmen. I 
4-minutersflyoff fanns det bra 
luft vid ett par tillfallen och alla 
utom Finlands Tåhkapaå kla- 
rade sig. I 5-minutersflyoff 
måste Lasse låsa timem som inte 
ville gå langre an 4,45. Till 
vanster om Lasse fanns Viktor 
Chop på startlinjen. Skottet gick 
och Chop stack ivag rakt framåt 
for att leta bra luft. Många ogon 
kollade nu Chop och fler mo
deller kom upp i vantan på ratt 
vader. Det lat inte vanta på sig. 
Lasse ffóg ca 10 minuter, men 
landade inom synhåll. 22 man 
klarade sig vidare.
6- minutersflyoffen kom igång 
vid 8-tiden och vår van Chop 
fanns Sven nu i narheten fast på 
hoger sida. Efter ett tag skfit 
Chop ur modellen i en enorm 
start. Det såg bra ut och Lasse 
kollande några varv innan han 
kopplade ur. Men p g a vanster- 
kurvet kom Lasses karra vid 
sidan om Chop (dvs lyftet) och 
det syntes ganska tidigt att några 
sex minuter skulle det inte bli. 
det blev 3.29 och 14:e plats. 9 
man klarade 6 minuter.
7- minutersflyoffen bOrjade med 
att Ivan Horejsi stack direkt på 
skottet och parkerade sig 100 m 
bakom startlinjen fór att gris- 
rygga på Chop. Alla brydde sig 
inte om Chop, utan flog fór sig 
sjålva. T ex kinesen Zhang Yin- 
gje, som gjorde en dålig start 
med topp-stall och helt utan 
hojdvinst.
Horejsi daremot fldg till 100% 
på Chop men kom inte riktigt 
lika hOgt. Dessutom verkade 
luften bli såmre ju langre mod- 
ellema flfig. Chop drog det 
långsta strået. Det finns nåt som

heter 'må båste man vinna'. 
Efter den har dan kandes det så. 
All heder och Lasse fór sin 
kampainsats. Han gjorde verk- 
ligen sitt basta. Om detinte vařit 
fór vansterkurvet så kanske...? 
Lagtavlingen vanns av Italien 
fóre Kina och Schweiz. Sverige 
l l:a . Våra danska vanner 
sumpade en bronsmedalj i lag 
genom Per Grunnets miss i sista 
perioden.
Mdrkret hade bdrjat lagga sig. 
Klockan var efter nio. Alla kas- 
tade sig in i bilama, ivag till en 
sen middag. Svettiga, dammi- 
ga, torstiga, hungriga, solbran
da stapplade vi in i den vaifyll- 
da matserveringen.
Halv elva var uret nar vi kom 
upp till foriaggningen...

Fredag 14 augusti -  FFC 
Åter en dag med blå himmel, 
varme och svag vind. Nu var det 
dags fór våra hårt prOvade 
påver-pojkar att gOra det. I 
forstå perioden åkte Gurra ivag 
som forstå man och gjorde 
masx. Samma sak fór Ulf. Nu 
var stunden kommen fór Lars- 
G med sin nya Brodersen-karra. 
For att vara en kombinerad 
trim- och tavlingsstart såg det 
riktigt bra ut men urtagningen 
var smare. Det visade sig att 
modellen gled mycket fin och 
klarade maxen. I andra startade 
Gurra men utkastet blev lite fel 
och modellen fick inte den nor
mala utgångshdjden. N3r dess
utom luften inte var behjalplig 
landade karran på 2 .52 . 
Bistert.Ulf fortsatte med en ny 
max. LG fick overtid och 
hamtgubbama fick lagga bcnen 
på ryggen. Med några minuter 
tillgodo kom LG ivag och fin 
sin max! I tredje och fjarde 
perioden var det inga problem 
får våra pojkar. I femte start 
gjorde Gurra max igen. U lf kom

Fortsåttning nåsta sida!
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Friflyg-VM
Fortsåttningfrån foreg, sida!

ivag och allt såg normalt ut i bdr- 
jan men modellen kurvade inte 
utan gick ur blåsan efter ett varv 
och sedan bar det av nedåt. 2 min 
25 sek! Stafford Screen och Ray 
Monks torskade ordenligt i den 
har perioden. Tomas Koster ha
de motorproblem och kom ner 
på 128 sek. LG var nu ensam 
kvar utan missar. Det gick bra 
åven denna gång. Gurra maxa- 
de. Ulfs modeil fortsatte med 
stora cirklar och hamnade långt 
åt sidan. Luften rackte till i alla 
fall och karran fusade från 20 m 
ner i solrosoma.
7:e perioden: Efters en stunds 
vantande var det tillråckligt bra 
vader att dra igång tyckte LG. 
Runt omkring startade modeller 
Det var bara att kora. Men nej. 
LG hade problem att få motom 
att gå. Tiden gick. Efter ett par 
minuter kom han ivag, men fór 
sent. N3r det dessutom inte blev 
någon topphfljd såg det morkt ut. 
Men modellen gled fint och vi 
holl tummama for att den skulle 
gneta till sig en max. Tidtagarna 
fick tiden till 2.56 och dan sluta- 
de i moll. U lf flog sedan i en 
masstart. Ena tidtagaren fick 
motortiden till 11,5 sek! Vi pro
testerede. Tidtagarna gav med 
sig. 6,8 skulle det nog vare ...! 
Gurra avrundade det hela med 
en sjatte max. En koli på resulta- 
ten visade att Sverige kom på4:e 
plats i lagtavlingen - bare 4 sek 
efter Kina! Intedåligt, tyckte vi.

Till fly off hade 24 man klarat 
sig. Sovjet & DDR hade alla 
gubbar med. Sovjet med Verbit
sky i spetsen visade stor saker- 
het trots att deres varldsmastare 
från 85, Nachonetzny, inte var 
med. Nachonetzny dog i våras p 
g a hjartfel endast 32 år gammal. 
Ósttyskama visade imponeren
de klass tavlingen igenom.
I fór s ta flyoff fórsvann 8 man, 
daribland båda brddema Patek 
från Tjeckoslovakien och båda 
amerikanerne.
I n3sta omgång var det 16 man 
på startlinjen. Av dessa bara 4 
från vastiander. De nordiska far- 
gema fórsvarades av Tom Oxa-

Det svenska FIC-gånget, som 
missade lagbrons med 4 sek.: 
Ulf C, Gunnar Å & Lars-G O. 
Lennart Hansson i Wakefield 
& Bror Eimar kollar sin Tilka. 
En omskolad wake-kines - blev 
13:e i F1C. Bob White vann 
Wakefded med sinl5 års-kon
struktion. Långst ner kollar 
Verbitsky vådret fore start - 
han var noga med det, trots att 
modellernas prestanda ligger 
runt 7 minuter.

ger, som tyvarr missade 36 sek. 
och fick noja sig med en fin 10:e 
placering. Efter denna omgång 
var det bara 8 små negerpojkar 
kvar - daribland alla ryssama!
I sexminuterflyoff stack kinesen 
ivag forst. Sedan kom resten av 
ganget. Strukov fick en overtid 
men brydde sig inte mycket om 
det utan tog bara upp reservmo- 
dellen och hivade ivag i samma 
våder som fórstamodellen. Men 
nu blev hojdcn annu varre och 
applådema ekade! Verbitsky 
skali vi bara inte tala om ...
Sex minuter var det bara 4 man 
som klarede, en osttysk och tre 
ryssar! I /-minutersflyoff uppre- 
pades showen ånnu en gång. 
Stående ovadoner fór Strukov 
och Verbitsky, Moukine och 
Thomas fldg nog lite fór tidigare 
och missade maxen. Nu var det 
så mOrkt att man besldt att fort- 
satta med 8-minutersflyoff nasta 
morgon kl 0730. Eftersom Wa
kefield tavlingen skulle igång kl 
0830 var det våldigt få som 
fóljde den ryska duellen, men de 
fiesta hade redan satsat sina kaf
fepenger på Verbitsky. Mycket 
riktigt. Efter två forsok (p g a att 
tidtagarna inte kunde fólja 
Strukovs modeil) visade det sig 
att lågoddsaren antligen fått 
vinna ett VM efter alla dessa år. 
Mycket vålfortjant!

Lordag 15 augusti F1B 
Åter en dag med svag vind och 
VARMT vader. Fdrste man till 
start var Bror. Han anvande en 
av sina “ry sskarror”. Bror kom i- 
v3g i ett trevligt lyft som med- 
forde att modellen fusade på 20 
m hojd.
Lennart var inte sdmre utan ...

Fortsåttning sid 32!
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E/7 intressant F1A-modell a v Viktor Stamov, Sovjet
Efter VM-tavlingama fick vi 
chansen att titta lite narmare på 
det sovjetiska lagets modeller. 
Det fanns en hel del intressanta 
saker att titta på. B land annat den 
har modellen som år konstrue- 
rad av Viktor Stamov. CB 40 år

en riktig super-karra! Den har 
enligt konstruktoren en lugn- 
vadersprestanda runt 240 sek! 
Stamov år dock inte helt nojd 
med modellen då den har en viss 
tendens att gå ur termik. Det 
intressanta med den ar vingupp-

byggnaden. Vingen består i stort 
sett enbart av kompositmaterial. 
Balkama ar av kolfiber. Spryg- 
lama och bakkanten ar forsedda 
med tunna kolfiberflak. D- 
boxen år en gjoten kevlarhisto- 
ria, dår fibrema i de båda lagren

C \
Modellflygnytt 1/1988 
kommer att visa mer 
material från friflyg-VM 
I Frankrike  -  och vi 
hoppas på information 
om kevlar, kolfiber 
och annat intressant!

\______________ J

år gjutna i 45 graders vinkel mot 
varandra. mellan de två kevlar- 
lagren finns ett lunt lager 
kolfiber.

Kevlar-boxen!
Den forste som jag såg anvånde 
den hår tekniken med kevlar- 
box var Viktor Issaenko. Han 
anvånde en jattemodell (spann- 
vidd 250 cm) vid EM-84 som 
var byggd med den hår tekniken. 
Sedan dess har fler och fler gått 
over till den hår byggmetoden. 
Det år nog ett måste om man vill 
bygga en stor modeil som Is- 
saenkos eller med den profil, 
som S tamov an vånder på sin CB 
40. Resten av delama på CB 40 
år ganska konventionella. Vinge 
och stabbe år dock klådda med 
mylar. Att han klatt med mylar 
beror troligen på att vingen 
oklådd ar ganska tung med 
otroligt vridstyv. I det låget ger 
nog mylar det basta resultatet.

Snnrrekrok · zoomroder? 
Snurrekroken som Stamov an- 
vånder ar en Issaenko-variant 
som nåstan helt saknar zoom
roder. Att han kan flyga utan 
zoom-roder beror troligen på alt 
han drar så hårt att modellen tar 
ut enbart med hjalp av glid- 
rodret. Detta kråver att alla 
bromsande skrånkningar hålls 
nere till ett minimum.

Mystisk stabb-profil
Det enda som verkar lite mys
tiskt på ritningen år stabb- 
profilen. Den såg ut att vara 
mycket tunnare i verkligheten, 
men jag år inte helt såker. Slutli- 
gen kan sagas att CB 40 var en av 
de vackraste modellema som 
kunde ses under VM och en av 
de intressantaste.

Per Findahl 
Nor bergs FK mfs 
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Små "pea-nuts”· en stor 
klass på Inomhus-SM!
Mångder av ”pea-nuts”-modeller nåstan knåckte domarna. 
Kanske kommer en ny regel att begrånsa antalet modeller.
De två domama, Olle Emilsson 
och Ame Svensson, hade ett 
styvt jobba att poångsåtta alla 
“pea-nut”-modeller, som låm- 
nats in fór bedOmning. Då varje 
tåvlande tillåts delta med 3 mo
deller kan anhopningen bli stor. 
Det blev den nu. 13 deltagare 
flOg med 28 modeller. Domama 
anser nu att vissa åndringar 
måste till. An tingen fler domare, 
men då kan poångsåttningen 
variera och bli oråttvisa - eller 
fårre modeller per tåvlande - två 
t ex. Något måste gOras. Nu hann 
domama knappt med att bedoma

modellema, innan tåvlingstiden 
var slut. Några blev tvungna att 
gOra flygningar innan skala- 
bedOmningen var genomfórd.

Ett lacker Tiger Moth
Georg TOmkvist, Sollentuna, 
som ganska sent borjade med 
modellflyg tog nu sin forstå SM- 
titel. Han flog en låcker gul 
“Tiger Moth” - piloten hade t o 
m halsduk, som viftade i propel
lerdraget! Med den nådde han 
basta skalapoång. Det år låttast 
att få hOg skalapoång, om man 
bygger biplan. Olle Blombergs

“Biicker Jungmann” t ex kom 
nårmast. Ett lågvingat plan kan 
också ge bra skalapoång, men 
oftast flyger de såmre ån biplan 
och hOgvingade, varfór slut
placeringen blir låg.

“Cykelplanet” var med 
Jonas Romblad, Hånden, våckte 
uppmårksamhet med sin lilla 
“Gossamer Condor”, en modeli 
av “cykelplanet” klådd med my- 
larfilm. Domama hade verkli- 
gen huvudbry att poångsåtta 
bygget! Den flog så bra, att 
Jonas knep en silverplakett i 
juniorklassen efter Lars Tolk
stam, Kumla, som på ny tt vann 
SM-junior med sin såkra “Fike 
E”. Lars hade fått bra skala- 
poång och flog nåst bås ta av alla. 
Fjolårsmåstaren Lennart Lilien- 
berg hade båsta flygtiden med 
en “Piper Cub” och blev brons- 
medaljOr i seniorklassen.

Microfilm
Microfilmklassen har svårt att 
fånga utOvare. Många år im-

Ovan Georg Tornkvists fina 
DH"Tiger Moth", som vann 
iseniorklassen i "pea-nut". 
Nertill SvenPontan, som nu 
återtog SM-titeln efter fem år

ponerade och beundrar de stora 
trollslåndeplanens långsamma 
flykt. Men att sjålva bygga och 
tåvla - till det tycks steget vara 
långt - ja, ooverstigligt. En 
handfull tåvlande gor upp om 
SM, deltar t o m i VM, men dår 
stannar verksamheten. Vi som 
flygare vill gåmase fler tåvlande 
i klassen. Vi vet, att det år låttare 
ån det ser ut! Alltså låttare att 
bygga och att flyga ån vad de 
fiesta tror. Lite extra tålamod ar 
vad som behovs!

Nygammal mastare 
Fjolårsmåstaren Peter Comet, 
Helsingborg, fick fórhinder och 
måste låmna ifrån sig titel och 
vandringspris utan strid. Sven 
Pontan, Hånden, som tillsam- 
mans med Peter deltog i senaste 
VM flog med modemare plan ån 
dem far och son Lindén hade. 
Sven har sfórre korda, spånn- 
vidden år nu given - max 65 cm 
- och mindre mangd trå i kon
struktionen ån medtavlarna. 
Vingbelastningen blir lågre och 
flyghastigheten mindre. Allt 
medverkar till långre flygtid. 
FGr att nå båsta mOjliga tid måste 
man få upp modellen nåra taket, 
men då år risken stor fór upp- 
hångning. En elåndig box- 
ningsarmatur hanger mitt i taket 
på Idrottshuset i Órebro, dår 
tavlingen hOlls. Trots “in- 
plasming” blev den Lasses Ode. 
Stållinoma som håller kronan 
uppe år farliga och givetvis fast- 
nadehans plan i en los tråd. Sven 
kunde styra undan sitt plan med 
ballonglinan. “Esso” kom inte 
upp till den hOjdcn i mer ån en 
start, sedan skar en framrusande 
“pea-nut” av stabilisatom på 
hans båsta microfilmare!

Sven Pontan återtog måstar- 
titeln efter fem år! GRATTIS!

SOL
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Johan Bagge 
Lokegatan 24 
60236 Norrkóping 
Telefon 011-133647

OBSERVERA! 
•Julnumret šr Into lelakuret.
/  stållet har vi ordnat med 

speclalfalsn/ng av miltarket 
rer alt TERN rSiningen skan 

hånga Ihop ■ och byggas efter!

Spånnande fór .men varfor vann han?

- “Nu ar det bara tre minuter kvar 
av perioden - dra på!”
- “Om Du tittar på Din modeli 
och håller i stallet fór att tjata om 
klockan, kanske Du har chansen 
att få upp karran! Det 3r ju Du 
som tavlar och inte jag!”

Fredrik “Frippe” Blom tittar sig 
oroligt omkring ioch framfór allt 
upp i luften som om han ser 
massor av termik blåsa forbi 
flygfaltet medan hans med- 
hjalpare Carl kampar med en 
liten Ogla till timem på Frippes 
segelmodell. Visserligen har 
Frippe byggt sin modeil sjalv, 
men nar det behOvs lite extra 
fingerfárdighet och finurlighet 
brukar Calle hjalpa till. Inte fór 
inte kalias han “Professor Kal- 
kyl” av sina vanner. Kalkyl 
hjalper egentligen hellre Frippe 
och andra nar det behOvs (och 
det ar ganska ofta!) an han byg
ger egna modeller.
Fast han skulle kunna. Har 
fOredrar faktiskt att fundera ut 
saker och fOrklara dem och se
dan få andra att fOrverkliga dem!

- “Och dar borta står lille Joje. 
Flyger hans modeli fór långt 
kommer val hans mamma att ta 
bilen fór att han inte skali slita på 
benen”, muttrar Frippe retligt.
- “Tyst* och ge mej en gummi- 
snodd - en liten”.

Georg Eriksson, som inte alls ar 
sårskilt liten utan huvudet langre 
an Frippe, bor inte långt från 
Frippe. Dom går i samma skola 
och traffas ganska ofta i modell- 
flygdiskussioner på skolgården. 
Frippe har inte nåt emot Joje mer 
an att han ar avundsjuk på att 
Joje får alldeles fór mycket fina 
prylar hemma. Joje ar dessutom 
struntfomam och saker i korken. 
Tycker Frippe alltså!
Men just nu ar Frippe irriteradpå 
det mesta. Efter fyra perioder 
leder Joje segelmodellklassen i 
tavlingen med sju sekunder. 
Frippe ligger tvåa.

Georg startar i en annan tid- 
tagargrupp en bit bort. Om inte 
Frippe var så nervOs skulle han 
kunna se att också Joje verkar 
har problem. Hans nacke sticker 
upp ur en liten grupp. Två grab- 
bar står alldeles intill, den ene 
med en stabbe i hånden. Hans 
pappa står dar också med en stor 
verktygslåda med Oppet lock. 
Joje grejar tydligen också med 
sin modeli. Hans mamma står 
några meter ifrån med en cho- 
kladmugg i hånden, som om Joje 
skulle han tid fór något annat an 
mekande nu nar två minuter ar 
kvar av sista perioden.

- “Nu 3r detklart, Frippe! Sag till 
tidtagama! H3r ar vinschen! Du 
står kvar har så drar jag ut linan! ” 
Kalkyl reser sig hastigt.

- “Spring, Frippe!” ropar Kal
kyl, medan han sjalv drar ut li
nan med planet mot vinden.

Efter en sista kontroll slapper 
Kalkyl den rOda Al:an som går 
spikrakt upp rakt mot vinden. På 
toppen av 50-meterslinan går 
modellen ut åt hOger, men Frip
pe kastar till med hånden så att 
linan med flaggan åker av kro- 
ken och planet glider ut i en fin 
svang. Kalkyl drar en liten suck 
av lattnad. Både fór att den lilla 
gummisnodden som han provi
soriskt f3st Over timem tydligen 
fungerat och dels fór att mo
dellen skott sig. Han har flera 
gånger sat åt Frippe att spanna 
upp vingen fór att den skulle bli 
rak. “Frippes fOrmåga att bygga 
skeva vingar ar otrolig”.
Frippe ropar något om bra start. 
Just då stigel också Jojes blågula 
modeli rakt upp. Perfekt. Kalkyl 
har tidigare på dagen titat på den 
på n3ra håll. Mycket fint bygge. 
Inga skeva vingar dar inte. Tank 
att Joje kan bygga så bra!

Det har ar Jojes andra startfOr- 
sOk i femte och sista tavlings
perioden. Tur fór honom att det

gick bra fór Ogonblicket efter 
hors signalen fór tavlingens slut. 
Det fórsta fórsOket slutade med 
att linen hoppade av på två me
ters hojd. Joje markte inget, fór 
han fortsatte att springa med li
nan siapande efter sig.
- “Tydligen gick linan av då”, 
tanker Kalkyl hastigt, fór flag
gan saknas.
- “Det var val darfOr han fick 
hålla på till sista sekunden”.

Det har biir jamnt! Frippes mo
deli 3r nu nere på 25 meters hojd, 
men han startade ju lite fór 
Georg, så chansen kankse fort- 
farande finns, kanske...
Frippe står blickstilla och stirrar 
i kikaren efter sin rOda modell 
fast den inte 3r långt bort. Grup
pen kring Joje står också fix- 
erade av spanning.
Då hander det! Frippe hoppar 
nastan till sjalv, nar den roda 
Al:.an plotsligt flyger rakt in i 
en bjOrk på tio meters hOjd.

- “Kasta inte vinschen - då biir 
du diskad!”

Kalkyl fOrsOker lugna ner 
Frippe, som så når langat ivag 
vinschen i ilskan.

- “Ett enda trad och just dar 
forståss! “Sablar, sablar...”

Jojes blågula klarar sig från trå
det med god marginal och landar 
efter 1 minut och 27 sekunder. 
Frippe fick 19 sekunder mindre. 
Ett glatt tjatter hOrs från gruppen 
kring Joje.

- “Fint, Georg!” hor Kalkyl hur 
pappan sager. “Jag sa ju att du 
skulle ha mycket battre chanser 
att vinna nu, nar vi kOpt en 
modell av Eljo Sachs. Han vann 
ju SM  med den fOnra året!”

- “Nej”, sager Kalkyl, n3r han 
går fram till Georg.
- “Det 3r faktiskt Frippe, som 
vunnit tavlingen idag!”

Varfor sade Kalkyl, 
att Frippe hade vunnit 
och inte Georg?
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Coupe d Hiver
Ingen Yves Montand eller Mireille Mathieu ligger bakom den 
hår schlagerliknande beteckningen. I stållet handlar det om 
en tåvlingsklass, som kom till fór lågsåsongsflygning! 
Sven-Olov Lindén beråttar mer om den hår lite udda klassen.
Vintercupen eller Vinterpoka
len skapades 1939 av Maurice 
Bayet, redaktOr fór den franska 
modellflygitdningen Moděle 
Reduit d'Avion.
Avsikten var att få till en tavling 
då flygning hade lågsasong.

Tavling & tavlingsklass
Med "Coupe d'Hiver” menar 
man lika mycket sjålva tav
lingen som den speciella tav
lingsklass, som skapades.Forst 
på senare år har Cd'H-model-

lema skilts från moderpokalen 
och blivit en intemationellt er- 
kand tavlingsklass. FAI tog upp 
den i tavlingskalendem som 
klass F 1G och a ven h3r i S verige 
ar den sedan några år en officiell 
SM-klass.

Coupe d'Hiver-modellema har 
utvecklats mycket sedan den 
fórsta. Från 1939 till de fórsta 
åren på 50-talet var de “minia- 
tyrflygplan” med landstall och 
ofta enbladig propeller. I mitten 
på 50-talet kom de modema

CďH-modellema med renare 
linjer och effektiva två-bladiga 
propellrar.Från 1972 finns 
också en 100 g-klass, men fort- 
farande med bara 10 g gum
mimotor.
De regler vi tavlar efter i Sveri
ge 3r också FAI:s officiella:

Minimivikt 80 g
Max motor 10 g
Kroppstvarsnitt 20 cm2
Maxtid 120 sek

Fčr några år sedan tog engelska 
Aeromodeller upp Cd Ή  som en

oppen tavlingen for alla. 
Tavlingama i Paris har fått pro
blem då flygfålten i eller runt 
Paris fórsvunnit. Maurice Bayet 
drog sig också tillbaka och 
MRA Overgick i andra hander 
med andrad policy. Dårfor hal- 
sades det engelska initiativet 
med gladje av friflygarna, som 
nu mots i Sydengland, ofta på 
faltet vid RAF-basen Henlow i 
borjan på december.

Åven oldtimer!
Man tavlar både i 80 g och 100 g. 
Nu senast också med “vintage”- 
modeller - alltså konstruktioner 
fore 1956 och då tavlas om en 
minnespokal kallad Maurice 
BayetChallengeCup.Direktoren 
fór Argus Press, Ron Moulton, 
har satt upp en pokal som kanske 
en svensk latt kan erovra - den 
utdelas till den som rest langst!

Idag kan man se två huvudtyper 
av Cd Ή -modeller. En stil hårror 
från Wakefieldklassen. Många 
“krymper” siná sfórre gummi- 
motorplan och anpassar demtill 
de 10 g snodd, som tillåts. Så kan 
man se konstruktioner av Louis 
Dupuis, Pierre Chaussenbourg 
och Bob White. Andra håller en 
helt originell och mer experi
mented stil som t ex modeller av 
Georges Mathérat, Bernhard 
Boutillier och Jean Wantzen- 
riether.

Ritningar finns! 
Fullskalaritningar av Coupe 
d'Hiver-modeller finns i bl a 
Aeromodeller's Plans Service: 
'Garter Knight' av D Morley; 
'Artoo' av D Hipperson, 'Swal
low' av I Dowsett.

SOL
Overst startar Bertil Dahlqvist 
sin Coupe d'Hiver - stiget år 
gott! Trots den lilla gummi- 
mångden biir det ofta maxflyg- 
ningar= 120 sek! Bertil har 
vunnit SM med denna modeli.
Tv Odalmannens avlagda red
skap en gammal dyng?-grep 
kan brukas av gummimotor- 
flygaren. Bertil vevar!
T h SOL med sin "Couper".
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1. Rimforsabulan har i hóg grad med fly  g 
att gora - hur otroligt det an later. Men 
vad år då denna beromda "bula"?

1. Ett hangflygberg 
x. En Viggcn-detalj
2. En vingprofil

2. Voyager - en "flyg-katamaran" flóg  
nyli gen jorden runt. 9 dygn och lite till 
holl de på. Hur fort flog de i genomsnitt?

1. 176 km/tim 
x. 186 km/tim
2. 196 km/tim

3. En del frekvenser på 27 Mhz-bandet 
tas bort inom en relativt kort tid. Når 
kommer det att ske - årtalet tack!

4. SkDRONE-flygmaskiner har anvånts 
lange av militåren hår och dår. De år
radiostyrda, små maskiner. Vad kallas de?

l.R PV
x. RVP 
2.PRV

5. Guppy år en akvariefisk. Det år kant. 
Men vad år en Super-Guppy? Jo, en flyg- 
maskin av kolossalformat, tillverkad av:

1. Boeing 
x. Douglas
2. Curtiss

6. Otto Lilienthal kastade sig ut från 
hójder med hångglidare och blev s k 
flygpionjår. Han dog 1896 - men hur?

Så blev det ju l igen! Och dags igen for 
Modellflygnytt att slå till med de tradi
tionella flygjulnótterna. De harmedåren 
blivit mer och mer populåra - kanske 
beroende på fina priser. Fórra årets vin- 
nare fick sig en flygtur med Flygvapnets 
uppvisningsflygare, Ulf Johansson, 
som fdrtjånstfullt stålide upp med Sk50 
och hela sitt kunnande.
Vi får se vilka priser vi kan komma med 
i år! Du hartvå tåvlingar att medverka i: 
dels tipstå vi ingen, dår vi till och med 
overtråffar Tipstjånst - hår kan Du fåhela 
14 rått! Inget knussel!
Fo rutom tipståvlingen, så kor vi med vår 
bepróvade "finn fe!"-tåvling, dår den 
årriga K-jagaren som vanligt får stålla

7. I  andra vårldskriget hade japanerna s k 
sjålvmordspiloter, som flóg bomblastade 
plan ånda in mot målet. Vad kallades de?

1. Shinkanse
x. Kamikaze 
2. Kampaikaze

20 Och vlll Du behAn
a 3 dtningen hår I mitten HEL, så språtta INTE den hår falsen! Lossa klammerne och lyft ut ritningen - och bór ja bygg!
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Modellflygnytt 
fleragånger fått 
hóra om låsarnas 
onskemål om en 
fullskalaritning - 
låmplig till morka 
vinterbyggkvållar.

Sagt och gjort - Er 
modellflygtidning 
ståller alltid upp!

Nu bygger vi TERN
Kroppen
Placera ritningen på en absolut 
plan bråda och lågg ett genom- 
skinligt papper Over som skydd. 
Vålj ut de hårdaste 3x3 mm lis
tema till longeronger (de langs
gående listema). De båda undre 
longerongema som skali bojas 
måste fórst fuktas och såttas i 
spånn så att de erhåller den råtta 
bojningen. De bor få torka till på- 
fóljande dag. dåreftcr tillverkas 
två kroppssidor, vilket tiligår på 
så sått att longerongema nålas 
fast på rimingen, varpå tvårlister- 
na kapas till och limmas. Åven 
fyllnadema i fór och akter vilka 
bestårav 3 mm balsaflak utskåres 
och limmas. Då de två kropp- 
sidoma åro fårdigbyggda, låggas 
de tillsammans varvid man kon
trollerar att de åre exakt lika, 
vilket år mycket viktigt. Kapa nu 
till de 36 lika långa lister, som 
skali anvåndas fór sammanfog- 
ningen av kroppsidoma vilket 
gores direkt på rimingen.

Fåst sålunda den ena kroppsidan 
stående lodrått på rimingen (raka 
sidan neråt) se till att den står 
vinkclrått mot byggbrådan, lim- 
ma tvårlistema till den raka lon- 
gerongen, varpå den andra 
kroppsidan placeras på sin plats 
intill och limmas. Nu återstår 
kroppens undersida, som år upp- 
åtvånd, i kroppens nos och akter 
samt på mitten limmas fórst en 
tvårlist som får torka, sedan

gårdet så myckct låttare att få 
fast den ovriga. Når alla tvår- 
listema fastnat, lossas kroppen 
från byggbrådan, och bal- 
safyllnadema i fór och akter 
limmas fast med undantag fór 
den undre utfyllnaden i nosen 
“K2-under”, vilken inlimmas 
fórst efter det att landnings- 
stållet år monterat. Akter- 
blocket skåres till av en hård 
balsakloss, och akterkroken 
bOjes av pianotråd, varpå aktcr- 
blocket limmas på sin pålats 
och putsas jåmnt med kroppen. 
Den plywoodram, som 
beklåder kroppen fråmsta sek
tion bakom nosblocket skali 
tillverkas av 0,8-1,0 mm ply
wood och fastlim m as. I 
nosblocket som skali tillverkas 
med storsta omsorg, borras hål 
fór måssingrOret som skali 
utgOra lagring fór propel- 
leraxeln.

Landningsstallet
Detta består av 1-1,5 mm pi- 
anotråd vilken med en flack - 
tång bOjes efter de å rimingen 
angivna måtten. Nedtill mellan 
tvårlistema i andra kroppssek- 
tionen limmas en bit 3x7 mm 
list, vid vilken landningstållct 
limmas och fastlindas med 
sytråd. FOrst hårefter limma 
balsutfyllnaden “K2-under” in 
på sin plats. Hjuldiametem kan 
vara t ex 20-30 mm.

Vingen
Samtliga spryglar utskåres ur 
1,5 mm balsaflak, urtag gores 
for vingbalkama och spryglama 
putsas samt kapas till ratt långd. 
Vingbalkama kapas till råtta 
långder och i bakkantslisten 
gOres urtag fór spryglama cirka
2 mm djupa. då vingen bygges 
Fåstes fórst fram- och mittbalk 
på ritningen och spryglama pas- 
sas in på sina patser och limmas. 
Åven bakkanten nålas upp, och 
limmas till spryglama, då hela 
vingen år utritad kan de tre hu- 
vuddelama byggas på en gång. 
Vingens yttersta spetsar utgoras 
av mjuk massiv balsa som 
nedskåres till vinprofil, och for
mas enligt ritningen. Vingspet- 
sama eller vingoronen skola ha 
en vinkel mot underlaget av 60 
mm. Balkåndama i “vingOro- 
nen” måste hárfór snedskåras 
något fór att passa till mittpar- 
tiet, då man pallar under “oro- 
nen" fór att kunna limma dem i 
rått låge. På mittbalkens ena sida 
limmas Over skarvama en for- 
stårkning av plywood, vid fram- 
och bakkantema limmas tre- 
kantsfOrstårkningar av 3 mm 
fast balsa.

Fråmre delen mellan vingens 
båda mittspryglar år utfylld med
3 mm balsa, vilket år nodvåndigt 
fór att gummibanden som skali 
hålla vingen vid kroppen ej skali 
skada kl ådseln.

Stabilisator och fena
Dessa åro mycket enkelt utforda 
och byggas av lister och flak 
direkt på ritningen. Fram och 
bakkanter utgOras av 3x7 mm 
balsalister, och mellanlistemaår 
av 3x3 mm. Spetsarna utgoras 
av 3 mm flak. Hela stjårtpartiet 
bor byggas av lått balsa. 
Framkantcn skali avrundas 
något samt bakkanten avspetsas 
se ritningen. Fenan kan limmas 
direkt mitt på stabilisatom utan 
stOdl ister.

Propellern
Till byggsatsen medfóljer pro- 
pellerblocket kontursågat som 
åmne. Detta propellcråmne 
skali dock putsas till så att det får 
exakt den form som fig 5 å 
ritningen visar. Drag hårefter 
med blyerts två linjer från hOm 
till hOm på amnet, dess linjer 
skola skåra varandra på åmnets 
mitt, dår hål borras for 1,5 mm 
måssingsror. En hjålplinje 5 mm 
från propellerbladets framkant 
utsåttes. Observera att propel
lem skali vara hOgergåcnde 
bakifrån sett. Åven ånddiago- 
nalema utsåttes som hjålplinjer.
Allt overflødigt trå kan nu 
bortskåras från hjalplinjen vid 
framkanten nedtill bakkanten 
(se genomskåmingarna a-a, b-b 
och c-c). Profilen på bladen 
skali då propellem år fårdig 
likna en vingprofil, dvs vara
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en gamling!
tjockare vid framkanten an 
bakkanten, undersidan kan aven 
vara något konkav. Då propell- 
cm år fårdigskuren, klippes 
mallen 5a ut från ritningen och 
lagges av propellerbladet. 
Denna mail visar propeller
bladets utbrcdda form, och efter 
den rundar man bladens spetsat. 
Teckningen på ritningen visar 5 
olika stadier av propeller- 
tillvcrkning efter denna metod, 
som år amerikansk och den 
erkånt enklaste då det galler att 
få fram en effektiv propeller. 
Att tillverkningen av propellern 
kråver en oerhord omsorg, och 
att man ej skali spara sig något 
bcsvår hårvidlag, år givetvis 
sjålvfallet. Propellem år den 
svåraste saken på en motormod
eli, men också den viktigaste. 
Att flyga modellen med någon 
slags fårdigkOpta fabriks- 
propcllerar år ej att rekommen- 
dera, eftersom varje modell har 
sin speciella propellertyp. Kom 
dven ihåg en riktigt skicklig mo- 
tormodellflygare biir man fórst, 
då man behårskar konsten att 
sjålv gOra sin propellrar.

Frigångsanordningen
Denna anordning gOr att pro
pellem, sedan gummimotom år 
utgången fortsåtter att rotera, 
vilket medfór mindre luftmot- 
stånd, och dårmed avsevårt fór- 
båttrad flygformåga. ’’Frigån- 
gen” utgOres av en bit pianotråd

lagrad i ett måssingsror i vilket 
den skali lopalåll. Roret fastlim- 
mas på propellems ffamsida 
invid centrumhålet så att ena 
ånden på vipparmen dvs piano- 
tråden sticker upp alldelcs invid 
propelleraxeln. Då motorn år 
spånd skali således den vin- 
kelbojda propelleraxeln fångas 
mot den ånde av vipparmen som 
kan fållas upp framfor propcll- 
em, vipparmens andra ånde 
bromsas mot propellertrået.Det 
såger sig sjålvt att hela an
ordningen skali lindas och lim
mas fast bastant, vidare får an- 
ordnbingen iallas in i propellem 
så att den så att saga smålter 
ihopo med denna och ej gOr 
luftmoislånd.

Propelleraxeln
Med hjalp av en s k rundstång 
bojer med forst gummikroken, 
se till att denna entrerar perfekt 
så att motom ej kommer att vi- 
brera. Nosblocket trådes på, 
jåmte tre st kopparbrickor och 
till sist propellent, varpå pro- 
pcllcraxeln bOjes till en sk upp- 
dragningsOgla med vinkeltapp 
fór frigångsspårren. År det svå- 
righeter med att gfira denna lilla 
Ogla, råcker det med att boja 
axeln till råt vinkel med c:a 10 
mm tapp.

Kladsel
Modellen klådes med tunt sil

kepapper, japanpapper eller 
liknande. Papperet spånnes på 
så jåmnt som mOjligt. FOr 
fåstandet anvåndes pappersce
ment eller tunt balsalim. Fůře 
impregneringen skali papperet 
besprutas med vatten från en s k 
fixerspruta. Då papperet torkat 
och blivit spånt impregneras 
hela modellen 2-3 ggr med s k 
“dope” eller zaponlack. Mcl- 
lan varje strykning bor fórflyta 
minst 2 timmar.

Montering
Vinge och stjårt fasthålles vid 
kroppen med paketgummiband. 
Vingen bor ej ha mera anfalls- 
vinkel ån vad ritningen visar, 
eller hOgst en grad (1°). Gum
mimotom skali vara vål smord 
med gummiolja. Då modellen 
avvåges bor den våga jåmnt vid 
vingens mittbalk.

Provflygningen
Forstå provflygningen foretages 
en lugn dag. Till att bOrja med 
utfóres en del glidprov. Hårvid 
gålier de vanliga trimningsreg- 
lema, år modellen framtung så 
att den går brant mot marken vid 
normalt kast, skali vingen flyttas 
fram. År modellen baktung och 
stegrar sig efter kastet fór att 
sedan falla mot marken flyttas 
vingen bakåt. Då modellen 
kastas fór prov, menar vi ej att 
man utfór kastet med en håftig 
fórelse, utan man skali fora ivåg

Den hår fullskalaritningen har 
vålvilligt ståilts till Modell- 
flygnytts forfogande genom 
Firma Cento i Malmo - en av
0  Idtimer specialister na!
T v modellflygoldtimern Lars 
Andersson med en TERN - ett 
mycket låmpligt julbygge for 
alla modellflygare oavsett gren 
eller"kategori" - linflygare, 
friflygare, radiostyrare - bygg 
TERN och ha kul!

modellen med en jåmn rorelse i 
vågplanet, den får under inga 
omståndigheter kastas ivåg 
uppåt, vilket medfór omedelbar 
Overstegring. Med fenans hjalp 
trimmar man modellen att glida
1 rak kurs. Då modellen uppnålt 
en tillfredsstållande glidflykt, år 
det tid att trimma in motor- 
flyktcn. Forst drages molom 
upp, 50-100 varv, varefter man 
slåpper ivåg modellen med en 
jåmn rorelse framåt.Obs! Kasta 
denej! Modellen skali nu flyga 
rakt fram utan nåmvård stig
ning. For kraftig stigning av- 
hjålpes genom att lågga “pan
ning” mellan nosblock och 
kropp så att propcllem riktas 
ned, å ritningen år propellern 
nedåtriktad c:a 2° vilket skali 
vara normalt fór denna. Intrim- 
ning av en motormodell omfat- 
tar ju betydligt flera finesser ån 
vad vårt utrymme hår til lå ter att 
beskriva, varfór vi hånvisar till 
låmplig facklitteratur som nu
mera finnes att tillgå. Dessutom 
torde ju samarbetet med in- 
iresscrade kamrater och in
struktorer inom modellflyg- 
klubbama giva de båsta lår- 
domama.
Anvåndes 6,4 mm gummisnodd 
knytes motom till åtta strångar, 
av 4,7 mm tages 12 strångar och 
om 3,2 mm snodd anvåndes 
tager man 16 strångar. Dessa 
dimensioner på gummiband åro 
de vanligaste, och strångantalen 
år beråknade efter 0,85 mm 
tjocklek å gummibandet.

‘TERN” år konstruerad av Herr 
Terje Larsson, Aeroklubben i 
Malmf), och ritningarsåljes med 
ensamrått av firma CENTO i 
Malmo, som f 0 innehar ett 
mycket stort lager av ritningar 
av Oldtimer-modeller.



MATERI ALBESKRIVN1NG TILL TERN"

N:r 1. 3 X 3 mm. bal sal ist =  6 m.
2. 3 X 5 „ 13 „
3. 3 X10 „ Balsa bakk. 0,9 m.
4. 3 X 7 „ Balsalist 0,9 „
5. 18 X 35X300 mm. block
6. 3 X 50X  350 w flak
7. 1 ‘/«X60X 380 W «
8. 25 X 35X 35 „ nosbl.
9. 25 X35X 35 „ akter bl.

10. 10 X15X210 „ list mjuk
11. 1 */ίΧ600 mm. pianotr&d
12. Prop.-axel ing. i ovanst.

N:r 13. Akterkrok 1 ‘/i  mm. pianotråd
14. Frigångsanordning
15. Lindning av sytråd
16. Lagerbrickor 3 at.
17. Plywood 1X30X80 mm.
18. „ ing. i ovanst.
19. MassingsrSr 1 V*X70 mm.
20. Lindning av sytråd
31. Trahjul 20—30 mm. diam.
22. Paketgummiband 

Cummimotor: 4 mtr 6,4 mm.
„ 6 „ 4,7

8 „ 33  „
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upp som motiv. Hur många fel, som 
ritats in vet ingen ånnu, så kor hårt och 
hållkorpgluggarna óppna. Markera med 
en ring varje fel Du hittar och sand in 
skissen och Din tipsrad till:

Modellflygnytt,Skonertgatan 12,
302 42 Halmstad.

Och Ditt kuvert- eliervykort-måste vara 
postståmplat fóre den 15 januari 1988 
fór att Du skali vara med i tåvlingen! 
Vålkommen med Ditt bidrag - fina priser 
utlovas. Vi tilldnskar alla våra låsare en 
skon, hårlig ju l med sot och frisk luft, men 
också småruggigt våder fór skona och 
mysiga byggkvållar!

8. Orncement limmade man med fo r  en 
30-35 år sedan. Och det blev bra modeller 
av det också. Vem såide detta Orn-lim?

9. Jetex-motorer var populåra på 50-talet 
- Minijet, Jetmaster & Jetex 200 var några 
av dem. Vad kostade en Jetex 200 1954?

10. RC-helikoptrar har blivit lite av status- 
prylar nu. Vem som helst kan inte flyga 
dem. Når kom forstå RC-helikoptern?

1 1. 1970
x. 1975 
2. 1980

11. Sunnanvind var - och år - en suverån 
seglare, som Sigurd Isacson konstruerade 
och tog fram en byggsats till 1954. Priset?

12. En goteborgsk frifråsande friflygare 
Lars-G Olofsson - blev vårldsmåstare fór 
ett antal år sedan. Men i vilken gren?

13. Den hår kufiska flygmodellen togs 
from  redan 1804 av en engelsk ådling med 
flygeri som "vetenskap". Vad hette han?

1. Sir Caylay 
x. Lord Hcnson
2. Duke Henfellow

14.1978 gavs ett frimårke ut med ett flyg- 
motivfrån Ålleberg - med ett segelplan på. 
Vilkenjoeteckning hade detta fly  gplan?

1. SE-TUD 
x. SE-TDU
2. SE-DUT

21



Flygfårdigt eller lósvirke?
Kan det vara vettigt att kopa ett fårdigt fabriksbyggt modellflygplan fór mer an 
2000 kronor? Ja, ser man ekonomiskt på saken så år det kanske inte så dumt.
År man intresserad av att flyga 
och inte att bygga, så år EZ-mo- 
dellema ett alternativ. Jåmfdrt 
med en vanlig tråbyggsats biir 
den fårdiga modellen i vissa fall 
bara några hundra kronor dyra
re. Den kan tom bli billigare! 
Den PILOT EZ Super Chip
munk som Modellflygnytt testat 
kostar 2.080: - vid Radio Control 
Center i Huskvama.
Det enda man behdver kOpa till 
byggsatsen ar snabblim av cya- 
noakrylat-typ. Dessutom har vi

raknat med en liten burk brån- 
sleskyddande klarlack typ Pow- 
ermax. Totalt stannar bygget på 
2.154 kronor i detta fall. Bygg- 
tiden biir ju bara 10-15 timmar 
inklusive montering av radio 
och motor.
Biir det inte mycket billigare att 
kopa en tråbyggsats typ Kyo- 
sho? En Super Chipmunk kostar 
dår 1.195: -, men Modellflygnytt 
har plockat fram alla tillbehor 
som behovs.
Detta har vi gjort tillsammans

■Ά.

med BOrje Nylén som år hob- 
byhandlare - Aros Hobby & Lek 
AB- i Våsterås.

Tillbehor for 657:-!
Vi raknade med att klå modellen 
med Solartex och måla den efter 
bilden på kartongen. Bygget 
skulle impregneras med Balsa- 
loc for att plastkladseln på så sått 
ska fåsta båttre.
Vi plockade fram: stotstanger, 
linkar, kullinkar, gångjåm, hjul
stoppare, spinner, hjul, sporr
hjul, tank, Solartex, spackel, 
sandpapper, maskeringstejp, 
thinner, en storPowermax-farg- 
burk, två små sådana, trålim, 
epoxy och en motorkontroll- 
kabel.
Tillbehoren slutade på 657:-. 
Tillsammans med byggsatsen 
biir det 1.852:-. JåmfOr detta 
med EZ-modellen fór 2.154:-. 
Skillnaden år 302 kronor.. 
EZ-kårran år 1500 mm i 
spånnvidd och år avsedd fór 40- 
45 tvåtaktare. Kyoshos Chip
munk år i skala 1:7 och har 
spånnvidden 1440 mm. 35-45

fyrtakt ar lagom tycker fabriken. 
Den som våljer en Pilot EZ i 20- 
storlek får betala 1.650:- plus 
snabblim och eventuell bran- 
sleskyddande lack.
Thunder Tiger har en något 
enklare variant av Chipmunken i 
20-storlek. Den kostar 1.195:- 
(lika mycket som Kyoshos 
byggsats) och med bransle- 
skyddsfargen, epoxy och snabb
lim biir det totalt 1.266 kronor. 
TT-kårran och Pilots 20-kårra ar 
nåstan exakt lika stora.

Nog biir det lite over!
Den som bygger en tråkårra får 
naturligtvis en del material Over. 
Fråmst fårg och thinner. Likaså 
kan en del tillbehor typ linkar 
vara av hOgra kvalitet om man 
nu kostar på sig bra tillbehor.

Den som år fantast nar det gålier 
skalabyggen ska naturligtvis 
inte kOpa en fårdig maskin. Men 
den som hellre vill flyga kan 
vålja de fårdiga kårroma, Om 
det inte svider fór mycket i 
plånboken direkt fórstáss.
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Bor je  Nylén, Aros Hobby &
Lek Ab, visar olika alterantiv 
f ó r  Chipmunk-spekulanterna. 
Fårdigt eller ett bygge som 
varar over vintern? Nedan t v: 
tillbehoren kostar mer ån vad 
man kan tro - 657:- fó r  dessa , 
som behovs fór tråbygget.

T h Lion-modellen Magician!

EZ kommer att oka!
Tråbyggaren kan ju fórdela sina 
kostnader aver en langre period. 
Ett halvår kanske? En stor det av 
alla de vanlig trabyggsatser biir 
fórmodligen aldrig flygfdrdiga. 
Raknar man med den biten, så ar 
EZ-karroma billigare.
- Jag tror att EZ-fórsaljningen 
kommer att Oka med tiden, sager 
BOrje Nylén. Idag sdljer han en 
EZ på tio tråbyggsatser.

Åven nyborjarmodeller!
Borje beråttar att det nu också 
kommer en del billiga och bra 
nyborjarkarror i fårdigt ut- 
forande.
Thunder Tiger har en fårdig 
m askin som heter Olympic 20 T. 
Den kostar 835:-. Med en ofår- 
gad bransleskyddfåfrg, epoxy 
och snabblim hamnar man på 
906 kronor totalt. En Pilot QB 20 
H traby ggsats kostar 438:-- men 
alla tillbehOr kostar runt 544:- 
(kladd och målad efter samma 
principer som Kyoshos Chip
munk). totalt 982:-. Det biir 
alltså 76 kronor billigare att 
kopa den fårdiga karran!

TT-maskinen har en spannvidd 
på 1.326 mm, medan Pilots QB 
ligger på 1.320 mm.

Bosse Holmblad

Magician -  Kwik-E vad år det?

Vi har testat "Magician ' - en Kwik-E sats från Lion-fabriken. 
Modeller & Elektronik AB har stållt den till vårt forfogande.
Magician ar billig: 795 kronor. 
Men det tog 28 timmar att få den 
flygklar. Val i luften ar den ett 
ess! Hasse Olsson, erfaren mo- 
dellflygare från Norberg - 
berattar:
- Jag har aldrig tidigare “far- 
digstallt” en fårdigbyggd mod- 
ell. Jag har heller aldrig vařit 
sårskilt imponerad av dessa. 
Men det man inte har provát på, 
har man ofta en del ogrundade 
åsikter om.
Nar jag fick kartongen med mo
dellen upplevde jag den som latt. 
Den flygklara modellen vagde 
bara vagde 1,7 kg!

Om bygget
R5rsta intrycket ar att den har 
karran ska flyga redan nasta dag. 
Men det ståmde inte riktigL Det 
fordrades mer jobb an man 
kunde ana.
Den enkla byggbeskrivningen 
saknar en rad detaljer. Hur 
roderstangema tillverkas och 
hur de monteras till servot och 
till rodren. Det finns Over hu- 
vudtaget inget om radioinstalla

tionen. En van modellflygare 
lOser det h3r 3ndå. Men det kan 
vara knepigare fOr en nybOrjare. 
Innan man limmar fena och sta
bilisator bOr roderstangemaha 
monterats. Annars får man pro
blem. Men detta fremgår inte av 
byggbeskrivningen.Nu jobbar 
importOren med en egen ordent
lig byggbeskrivning på svenska, 
som skali bilaggas byggsatsema 
i framtiden.En del plastdetaljer 
ska ha ett slags klister som 
kommer frem nar man tagit bort 
en tackande remsa. Men detta 
saknades på modellen. Något 
som kan fOrvilla!

Servoplattan i kroppen sitter for 
lågt - kroppen rattvand - vilket 
gOr att servona hakar i varandra. 
Galler aven mindre servon, som 
finns till exvis Sanwa. Har måste 
man alltså se upp - och andre! 
Totala byggtiden blev 28 tim
mar. Det var 22 punkter på krop
pen, som skulle åtgardas och 15 
punkter på vingama. Men då ar 
ju all installation av motor, tank 
och radio medraknade. Alltså 28

timmar frem till en flygklar 
maskin.

Byggtips
For att få vingama ratt ihoplim- 
made kan man gOra en “vagga” 
av de rester, som man får nar de 
två mittspryglama tryekts ut ur 
de stansade plywoodflaken. 
Svåraste momentet var att 
limma ihop vinghalvoma.
- Det finns alltfór många 
halvfårdiga modeller liggande 
har i landet, som aldrig biir kla
re. Darffir har en sådan har mo
deli sitt beråttigande, menar 
Hasse Olsson.
Man behOver inte sarskilda 
verktyg och inte heller något 
specieilt byggrum. Det uppstår 
inget putsdamm eller lackdofter 
i hemmet. Darfór kan man till 
och med sitta i vardagsrummet 
och bygga.
Och ser man på priset så biir det 
egentligen billigare 3n att dra 
igång med ett vanligt tråbygge. 
795 kronor fór byggsatsen plus

Fortsåltning sid 30! ►)-
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Svenskarna krossade 
allt vid NM i F3B!

Nordiska Masterskapet i radio- 
segel F3B Mgde rum 28-30 au- 
gusti på Gustavsviksfaltet i Ore- 
bro. På denna anrika plats har 
fullskala- och modellflyg bedri- 
vits sedan 40-talet. Våra “stora” 
bfóder har numera flyttat och 
fiQtet naggas alltmer i kanten av 
odling, golf, bostader, fotboll 
mm. Trångtalltså, men en hariig 
hemmabana fór lag Sverige, 
som den har gången bestod av 
Joakim Ståhi, Gert Holtback, 
Sven-Olov Carlsson samt junio- 
rema Stefan Carlsson och Klas 
Persson - alla ffån RFK Ikaros i 
Órebro.
Vår varsta konkurrent 3r Dan
mark, som dominerat F3B i Nor
den de senaste åren. Sedan 1978 
har Can mark vunnit fem gånger, 
Sverige tre och Norge en gång. 
Vi bedOmde dock chansen som 
god fór oss att fOrsvara lagse
gem från 1986.
Nyheter fór året var dels att man 
flag alla tre FAI-momenten - 
alltså aven distans- och termik- 
momenten. Det ger rattvisare 
resultat som biir relativt obero- 
ende av vadervaxlingar under 
tavlingsdagen.

Det borjade med regn 
Fredagen bOrjade med regn så 
tavlingen kom igång fórst kl 
1500. En komplett omgång ge- 
nomfórdes och Sverige gjorde 
bra ifrån sig. Joakim flOg snab- 
bast i hastighetsmomentet (som 
vanligt) med 21,6 sek. Åven de 
andra svenskama flOg fort. Flera 
1000-poangare noterades i dis
tans och termik.
Lørdagens vackra våder tillat 
två omgångar i lugnt tempo. 
Sverige kunde inte bara behålla 
utan också utoka sin ledning 
efter många fina insatser. 
Lørdagen avslutades med en 
bankett, som avhølls i nordisk 
kamratskap på Skandic Hotell 
med god mat och dryck.
På søndag morgon beslutade 
lagledarmøtet att ytterligare en 
omgång skulle genomfóras så 
att de tavlandes samsta omgång 
kunde raknas bort. Efter sådan 
strykning brukar det bli om
fly ttningar i resultatlistan så ing
en seger kunde tas ut i fórskott.

Trevlig sistaflygdag!
Med svag vind, 10 grader, våx-

lande molnighet och klar luft 
inbjød sista omgången till trev
lig flygning. Alla deltagama vi- 
sade gott humør och tavlingen 
flot utmarkt. Våra nordiska ga
ster kunde inte hota Sveriges to
talseger som narmast kan be- 
traktas som en ren utklassning.

Varfor denna framgång?
Sverige har nu klartkommit ifatt 
och gått fOrbi Danmark i F3B- 
grenen. VarfOr, kan man fråga 
sig. Ja, inom all sport kan man 
sammanfatta orsakema kort: 
Entusiastiska sportsman. Goda 
traningsmčjligheter, God lag- 
anda. Tavlingsmtin. Bra mate
riel. Dessutom har vi inom lag

Ikaros - fórlát, lag Sverige - 
dessutom experter på aerody
namik, materialteknik, mekanik 
och elektronik, vilket underla- 
ttar och fórbilligar sporten av- 
sev3rt. Svenskamas flygplan ar 
alla s k hemmakonstruktioner av 
typ Grover (Ståhl/Carlsson), 
Ostrisch (Carlsson/ Gustavs- 
son), Esspe (Sollander/Persson) 
- och fyra av de fem lagmedlem- 
mama anvander sig av billiga 
modifieradé standardsandare.

Om arrangemangen, d v s  for- 
laggning, mat, funktionarer, 
tavlingsledning, resultatredo- 
visning och utrustning kan bara 
sagas: Med berOm godkånt! 
Tack RFK Ikaros!

Resultat:
Lagtavlingen:
1. Sverige 26607 p
2. Danmark 24014 p
3. Norge 19928 p
4. Finland 13906 p

Individuellt:
1. Joakim Ståhi, S 9000 p
2. S -0  Carlsson,S 8816 p
3. Gert Holtback,S 8791 p
4. Peter Mikkelsen, D 8627 p
5. Klas Persson, S 6472 p

Juniorer:
1. Klas Persson, S 8472 p
2. Stefan Carlsson, S 7634 p
3. Mikko Nuutinen, F 7391 p

1988 års NM i radiosegel avgOrs 
i Norge. Vi ses dar!

LeifPernstig
Lagledare

Ovan startar Joakim Ståhi sin 
Grover - och kastar gor Stefan 
Carlsson i karakteristisk stil. 
Nedan the Lady ofF3B - Gitte 
Jensen från Danmark!
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Hallo soarers!
Snart bOrjar 1988 års tavlings- 
sdsong och då hoppas jag att så 
många som mojligt staller upp 
och arrangerar tavlingar.
Som Ni vet, så har tavlingska- 
lendem inte fungerat de senaste 
åren och fór att få en fungerende 
sådan, så måste Ni tåvlingsa- 
rrangOrer anmala Era tavlingar 
till Forbundet så fort som mOj- 
ligt. Idealet vore, att vi redan i 
forstå numretav Modellflygnytt 
kunde ha en komplett tavlings
kalender. Det måste vara vår 
gemensamma målsåttning!

Redan nu år några av 1988 års 
F3B FAI tavlingar beståmda: 
21-22/5 Órebro Cupen Open; 
18-19/6 Kungsången Cup/ 
Stockholm; 10-11/9 Galten 
Cup/Arboga och 24-25/9 UT. 
1988 års landslag i F3B ar ut- 
taget och det blev en hel del 
åndringar från tidigare. Så hår 
blev det: John Herdin, Joakim 
Ståhi, Stefan Carlsson. Reserv 
Gert Holtback. På juniorsidan 
representeras Sverige av Klas 
Persson, Robert Hollsten, med 
reserv Magnus Sollander.

Hår kommer 
mera om ^ 
Grovern! ^
Grund fór vingbyggteknik
Vi bOrjar med att titta på prin- 
cipskissema A, B, C som ar 
grunden fór arbetsgången i det 
har vingbygget.

Bild A
Utrymme fór balk och styrstift 
skares ur kaman.

Bild B
Balk & styrstiftshållare limmas i 
kaman. Plankning passas in.

Bild C
Plankning och kama placeras 
mellan tryckbitama, dvs den 
fórsta och sista delen på bilden.

På Grovem 3r styrofoamkarnan 
skuren fór 1,5 mm planknings- 
material. Profilmallarna fór 
vingkamoma som varmesågen 
fóljer, 3r darfOr minskade med 
1,5 mm på Over- och undersidan. 
Tryckbitama fóljer dock pro
dilens yttermått. Det ar alltså y t- 
terligare två mallar fór dessa. 
N3r vingkamoma ar fardig- 
skuma kan arbetet bOrja.

Steg 1.
Balkens placering kan vara pro
blematisk att mata ut, då kaman 
brukar bågna i alla mOjliga 
riktningar efter skamingen. Fčr 
att råda bot på detta kan fram- 
kanten på vingkaman pressas 
mot en rak skiva eller dylikt.

Steg 2.
For att kaman skali hamna rått i 
plankningen, måste markerin
gar ritas dit. Balken kan an- 
vandas som riktmarke.
T ex mark ut en linje i under- 
plankningen dar balken ska pla
ceras. Linjen bor synas i roten 
och spetsen så att kaman kan 
centreras mellan markerin- 
gama.

Steg 3.
Plankningen måste fasas i 
bakkanten. På Grovem biir 
fasningen cirka 20 mm bred 
(beror på vingprofil) - se bild D.

Fortsåttning sid 30!

*

Vad har vi nu att se fram emot 
under 1988?

•  Segelflygseminarium på Ålle- 
berg

•  Pellestova “Soar Together”
•  NM och SM i F3F och F3B
•  SM i F3B-T och F3B-S
•  EM F3B
•  plus alla andra nationella och 

intemationella tavlingar.

Hår i Modellflygnytt kommer 
ett flertal intressanta amnen att 
tas upp:

•  Grover-artikeln fortsatter
•  Kolfibems anvandning i “nor

mala" flygplan
•  Storseglare
•  Nyheter på profilsidan
•  plus mycket mer

Trevlig helg - och vi ses 1988!

Stefan Carlsson
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Modellflygnytt rdttar:
Telefonnumret till Norwegian 
Modellers i Norberg ar 0223- 
225 00 och inget annat. Vi hade 
fel nummer i fOrra numret av 
tidningen. Vi beklagar!

Ny glodstiftskoppling
En del fast glddstiftskopplingar 
passar bara vissa stift. Men Mo
deller & Elektronik i Gislaved 
siiljer en hollandsk variant, som 
heter Presto Plug. Den tycks 
passa de fiesta fabrikat av stift. 
Man drar bara i sladden och 
trycker ner “hatten” Over stiftet. 
FOr 55:- får Du Presto Plug. 
Jordledning och kopplingar får 
Du skaffa sjalv.

Modeller & Elektronik AB 
0371-107 09 el 107 45

50 års Modellflygeri! 
Engelska Argus Books har kom- 
mit ut med en andra upplaga av 
deras minnesbok “50 years of 
Aeromodelling”. FOrfattaren 
Vie Smeed har lyekats få ihop en 
diger samling modellritningar 
mm från tiden då “det borjade”

med modellflyg och femtio år 
framåt, dvs till tiden omkring 
1950. En hel del svenska mo
deller finns också med. Boken 
kan varmt rekommenderas som 
underhållande låsning under 
mórka vinterkvållar - inte bara 
som underhållning, utan också 
som inspiration skalla for kom- 
mande byggen.
Boken kostar £5.95, vilket mot- 
svarar cirka 65 svenska Gustaf. 
Hobbybokhandeln borde ha bo
ken i lager enligt Argus-forlaget 
Har man den inte, så tar man 
gama hem den - mot fórhands- 
bestallning.

Hobbybokhandeln 
08-54 8455

Massingsgrej 
for skalaflygare 
Natan Hobby har en del intres- 
santa detaljer som kan forenkla 
livet fór oss modellflygare. En 
li ten enkel massingdetalj med 2 
mm gånga visar sig vara 
anvåndbar i flera fall. Bland 
annat som forbindelse mellan 
wiren i ett closed-loop-system 
och den kvick-link som anslutes

till roderhomet. Men den kan 
också anvandas som hållare fór 
stottor, skalaavgasror med me- 
ra. I en hårdtråbit, som limmas 
på modellens balsakonstruk- 
tion, borras ett 1,5 mm hål. 
Måssingsdetaljen skruvas i hålet 
och så har man en fast ogla med 
ett 2 mm hål. Sjalva óglan kan 
sånkas och hojas genom att man 
skruvar detaljen in och ut. 
Måssingsprylen har en ogla som 
passar fór 2 mm skruvar i ena 
ånden. Den kostar 3:- per styck.

Natans Hobby 
0340-600 66 efter 17.

Mera från Natan!
Natans har också closed-loop 
wire. Den år rostfri och har ett 
skikt av plast utanpå fór att 
undvika radiostomingar. Wiren 
kostar 12 kronor fór 3,6 meter. 
Den som vill bygga en kårra med 
rodcrlinor har ny tta av den wire- 
spannare, som Natans saljer. 
Prylen kostar 35:-. Den inne- 
håller en lagring fór att servot 
ska avlastas och en fjader fór att 
wiren ska ha konstant spanning 
oavsett temperatur. Servot kan

Ovan t v Presto Piugen från 
Modeller & Elektronik. Sedan 
FLAIR.s "osynliga" glodstifts
koppling. Nertill t v Natans 
"closed-loop" wire och wire- 
spånnaren (35:-). Nertill t h 
den listiga massingsgrejen for 
diverse uppgifter på en modeil. 
På sid 27 ses Ar gus nygamla 
modellflyghistoriebok med ett 
otal intressanta ritningar. 
Nertill 3-bladig snurra fr. MP.

demonteras utan att wiren i 
closed-loop systemet behover 
roras.Tio enkla wirelås får man 
fór fem kronor. Wirelåsen ar for- 
tennta kopparror som latt kan 
klammas ihop med en tång.

Natans Hobby 
0340-600 66 efter 17.

Inbyggd
glodstiftskoppling 
Ibland ar det svårt att nå glod- 
stiftet med den koppling, som 
ska ge strom. Endera år det en 
fyrtaktare som har stiftet riktat 
mot propellem eller också har 
skalaflygaren byggt in sin motor
- svårt att nå! En inbyggd glod
stiftskoppling år då bra.
Natans har en sådan fór 35:-. 
Ett litet hål på flygkroppens sida 
ar det enda, som man marker på 
modellen - hår sticks anslutnin- 
gen till glodstiftsacken.

Natans Hobby 
0340-600 66 efter 17.

Lamplig julklapp
-  att få  eller att ge?
Stig Kemell - valkånd flyg- 
litteratňr (heter det så?) har last
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Sven Stridsbergs “Flygplan 37 
Viggen”, som utgivits på Sten- 
valls FOrlag. Hår kommer ett 
kort sammandrag av hans kom
mentarer om boken.
Sverige - som ar ett rikt land aven 
vad galler flyghistorisk litteratur 
- har nu begåvats med en utomor- 
dentligt bra redogčrelse om en- 
hetsflygplanet Viggen.
Kuridst nog, så har denna in- 
siktsfulla, faktafyllda och vål- 
illustrerade bok - drygt 50 skis- 
ser och ritningar, n3ra 140 svart- 
vita bilder och 45 fårgfoton - 
skrivits av en doktor i geologi 
utan flygvapenfOrflutet. Han 3r 
dock mycket kand aven utanfór 
de flyghistoriska kretsama ge
nom årets flygbok 1986: 
“Tionde flygflottiljen på Bull- 
tofta 1940-1945”.
Denna bok ar lika lasvard, sum
merar Stig Kemell sin mycket 
positiva recension av S Strids
bergs "Flygplan 37 Viggen". 
Bra kop med andra ord! 
Fdljande Stig Kemells ord så 
kan man bara rekommenderar 
boken - till julklapp åt alla håll!

Trebladiga propellrar
Trebladiga snurror i modellflyg- 
sammanhang ar ingen direkt ny- 
het. Mfn fick dock några att pro- 
va av Modellprodukter. En 9x6 
Tornado trebladig prop fick en 
Quickie 500 att bli "helt vild". 
Karran steg brant och så lange 
att den minskade orovackande i 
storlek. Under dykning gick den 
så fort attrodren bOrjade fladdra. 
Den gamla tvåbladiga 10x6 lig
ger nu i en skrapkartong. Den 
aktuella karran har en OS40FSR 
ABC i nosen.
Tornados 3-bladiga 9x6 kostar 
21:- (nylonprop). Zingallis prop 
finns från 5x3 upp till 10x8 hos 
Modellprodukter.

Modellprodukter 
0611-165 00------------------------------------ -

Flrmor, agenter & alla 
Importórerár vålkomna 
att via Modellflygnytts 
prylsldor presentera 
slna hårliga nyheter!

Kontakta vånllgen vår 
redaktion!

Oldtimer i 
Skåneland!
Skånes ModellflygfOrbund ar
rangerede ett modellflyglager 
på F5, Ljungbyhed, under tiden 
5-12 juli. Fdrlaggning var ord- 
nad i det gamla Husarlagret, som 
finns inom F5:s område och som 
numera upplåtes till olika orga
nisationer. Fór mathållningen 
disponeredes Husarlagrets kdk 
och matsal.
Eftersom lagret arrangerades 
under flottiljens semesterperiod 
kunde hela det store flygfaitet 
disponeres dagligen från mor- 
gon till kl 2200 på kvallen. Det 
blev några hariiga dagar med 
alla former av modellflygaktiv- 
itet och sarskilt under de tre 
fórsta dagama noteredes vind- 
stilla - en fórunderlig upplevelse 
i årets blåsiga skånevader. 
Dagama utnyttjades flitigt till 
fintrimning och under några 
foljande dagar med fór hård 
blåst blev det tillfalle till juste
ringar av modellema.
Lagret avslutades liksom under 
fjolåret med ett skånskt DM fór 
oldtimermodeller. Till tavlingen 
hade aven inbjudits oldtimer- 
flygare från intilliggande  
områden och man hade ndjet att 
semångadeltagarefrån blaHal- 
land i startlistan. Tåvlings- 
arrangflr var Trelleborgs MFK, 
som tyvan tvingades konsta
tere, att tavlingen bjdd på alltfór 
hård blåst. Emellanåt kom ock-

så regnskurar, som medfórde 
avbrott. Dådessutom vinden ha
de en ogynnsam riktning an
drades max-tiden till 2 minuter 
och linlangden fór segelmod- 
ellemabegransades till 50 m. 
Det visade sig snart att fintrim
ningen under lagerveckan gjort 
modellema alltfór kansliga. I 
den hårda vinden blev det 6ver- 
stegringar, loopingar etc. Det 
måste till omtrimningar, som det 
hardade slaktet dock tog med 
“knusende ro”.
Man kan konstatere att intresset 
fór oldtimerverksamheten vaxer 
med en fart, som man tidigare ej 
trott vara mOjlig. Allt flere av 
“de gamle” kommer med i ge- 
menskapen och detta vittnar om 
att intresset fór den har sortens 
modellflyg finns kvar. Till foljd 
av regnandet måste prisutdel- 
ningen flyttas till Husarlagrets 
matsal. Det var harligt att upp- 
leva den rådande gemenskapen 
och den gemytliga stamningen, 
som man helt saknar i dagens 
friflyg-tavlingar.

Segrare:
Klass A2 Thomas Johansson
Klass B2 Bertil Dahlqvist
Klass C2 Anders Håkansson
Klass D Lennart Hansson
Klass SI Sten Persson
Klass S2 Malte Mårtensson

Kontakt
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Hurstår det till med SMFF:s ekonomi?
Jo tack, inte bra, men den biir båttre!
Den styrelse, som tilltradde i vå
ras tog Over ett FOrbund, som 
narmast varkonkursmassigt. Ni, 
som var med på mOtet i Gote
borg, minns att inte minst revi- 
sorema strOk under det allvar- 
liga i situationen. “Inte ett år till 
med underskott”, sa de, “fór då 
finns risk fOr hela SMFF:s fram- 
tid”. Det hår har hela styrelsen 
varit mycket medveten om. 
FramfOr allt jag som kassOr har 
dagligen haft anledning att be- 
grunda situationen. Att vi nu de
finitivt ar på båttringsvagen till- 
skriver jag framfOr allt två saker:

1. Administrationskostnadema 
har radikalt minskat genom att 
vi - i likhet med många andra 
ideella organisationer - får 
lonebidrag ffån AMS till exp- 
personalens 10n. (Dvs till Bo 
Hallgrens. Ingegard Kalén har 
tyvarr varit sjukskriven sedan i 
våras).
2. Jakt på onOdiga kostnader. Vi 
har på allt satt fOrsOkt dra in på

utgiftema. T ex endags “lågpris- 
mOten” for styrelsen, billiga re- 
sor, ett minimum av inkOp mm.

Det har också varit (och ar fort- 
farande) perioder av låg likvid, 
dåjagmåstebokstavligenpussla 
med rakningama fOr att vi skali 
hålla oss inom ramama. Tyvarr 
har vissa poster andå blivit dy
rare an beraknat, t ex EM-et i 
NykOping, men totalt raknar jag 
f  n ett plus i slutanden på runt 
100 tkr. Då oraknat den extra 
utdebitering på 30:- som beslu- 
tades i Goteborg. Den skulle ju 
vara grundplåten till ett reserv
kapital som SMFF måste ha i 
botten på en bra verksamhet.

Nya statsbidrag 
Bidragen till ungdomsorganisa
tionens ar ett intressant åmne. 
Sårskilt fór SMFF som ju varit 
fdremål for extra granskning 
senaste åren. Inte mindre an tre 
utredningar har tillsats med re- 
dovisning i host. En del kom

mentarer har setts i pressen. I 
skrivande stund talar det mesta 
for att Folkrorelseutredningens 
forslag ar det som kommer att 
genomforas. I korthet innebar 
det, att organisationema kom
mer att få ett grundbidrag och ett 
rorligt bidrag per lokalforening 
(=klubb) over 100. Beloppen 
som namnts 3r 450 tkrresp 3 tkr. 
Villkoret for att en klubb skali 
raknas ar att den får kommunalt 
bidrag till sin ungdomsverk- 
samhet. Medlemsantalet kom
mer alltså inte att bli så av- 
gorande som det ar idag.

Det statliga aktivitctsstodet ka- 
naliseras over kommunerna 
istallet for som nu Over riksor- 
ganisationema for att det skali 
bli enklare.
Det ar ganska intressant att kon
statere, att många av de syn- 
punkter som fremforts, bl a av 
SMFF, kommit igen i utrednin- 
garna som generationssam- 
verkan och att många foreningar

haft svårigheter att passa in i 
bidragsforordningen, men andå 
haft en bra verksamhet. For
slaget vore utmarkt for SMFF!

Medlemsavgifterna 1988 
Ett annat kart och omdiskuteret 
amne. De kommer att bli 40:- for 
jun.tom  19 år och 120:-for sen. 
Dyr? Knappast. Vi har gjort en 
liten minienkat for att kolla vade 
de andra nordiska forbunden har 
fdr avgifter. Jag kan ar återge 
Danmark, som exempel: RC 
215:- (ingen juniorrabatt), lina 
150:- (ingen juniorrabatt) och 
friflyg 275:- sen, 130:- jun. I 
ingen av dessa avgifter ingår 
deres tidning Modellflyvenyt 
(prenumeration 160:-). Om man 
reducerer med hansyn till dan
ska kronans varde, ar det alltså 
avsevårt dyrare ån i SMFF.
De andra nordiska landema lig
ger på ungefar samma nivå som 
Danmark.

Johan Bagge 
Kassor SMFF

Modellflygnytts kvist nu lite gronare!
Och hur kan tidningens framtid se ut?
Så har Modellflygnytts julut- 
gåva kommit ut - också det num
ret i rått tid. (Nu bórjar vi låta 
som SAS, som med bravur lan
dar enligt tidtabell. Men OK - vi 
kånner samma blygsamma stolt- 
het som SAS!). Vi nårmar oss 
slutet på året och kan nu sum
mera verksamheten for 1987.

Som de fiesta vet, så fick den 
nya Mfn-besattningen (ansva- 
rig utgivare, redaktor och alla 
trogna skribenter) hoppa in hux 
flux och producere sista numret 
1986. Vi fick bOrja från ingen
ting. Budgetens vackra siffror 
var en sak - verkligheten långt
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dårifrån. FOrbundsmedlemmar- 
na hade all anledning att klaga - 
de år ju ekonomiskt inblandade. 
AnnonsOrema hade tappat for- 
troendet. Man visste inte når 
nasta nummer skulle dyka upp. 
Det var kårvt, mycket karvt. 
Men det år historianu!

Mycket har lindr at s!
Om jag från redaktionens sida 
skulle gOra en liten summering, 
så måste jag konstatere, att 
mycket har andrats. Från en 
mycket osaker bOrjan med en- 
dast två annonsOrer i årets fOrsta 
nummer. Efter hand - då våra an- 
nonsOrer kunde konstatere, att

ridningen kom ut i ratt tid - så 
okade så sakteliga annonsintak- 
tema. Vi har annu inte nått bud- 
gelsiffroma. Emellertid har vi 
lyckats mer an val att balansera 
det underskottet med minskade 
produktionskosmader. Och vi 
har inte bara kommit på “noll". 
Vi kan faktiskt gladja oss åt 
“svarta siffror” - vi ligger med 
andra ord på plus, om vi raknar 
ihop de konton, som vi sjalva 
kan påverka. Statsbidrag får vi 
inte i år - det innebar 30.000:- 
minus. Å andra sidan kan vi 
gotta oss åt 330 st prenumeran- 
ter, som bidrar med nara 
25.000:- i intakter.

Den gamle redaktøren pressades 
på ForbundsmOtet om utsiktema 
att hålla budgeten for ridningen. 
Han gick ut hårt och framhar- 
dade i att detta skulle vara moj- 
ligt. Trots att vissa tillkomman- 
de, okanda problem (bl a sla- 
pande oklarheter med den gamla 
redaktionen, svårigheter på 
annonsintaktssidan mm) dykt 
upp efter det att budgeten rak
nats frem. Vissa s k “skam- 
grepp” utlovades också - och 
skulle tas till - om problem upp- 
stod. Endel av dessa “skam- 
grepp” har också borjat påverka 
ekonomin. Bl a har vi lyckats 
sånka kostnadema fOr såtming



och originalmontering genom 
att vi numer - i likhet med vår 
kollega AoH - kor det mesta via 
en Apple Macintosh - desktop 
publishing!

Dags for lyftetl
Vad som nu ligger redaktionen 
varmast om hjartat ar en lyftning 
av ridningens innehåll.
Har vi ratt fordelning av ridnin
gens innehåll på de olika mo- 
dellflyggrenama? Med hjalp av 
SMFF:s datakorda medlems- 
fórteckning borde man kunna få 
fram medlemmamas huvudin- 
tressen. Det skulle gagna redak
tionen i hog grad, om man kunde 
få fram en sådan. Inte bara for att 
vi då har storre mojlighet att 
publicera det lasama verkligen 
vill ha. Det ar också lattare for 
våra annonsorer att “kanna” att 
Modellflygnytt ar det medium, 
som de fråmst skali satsa på for 
att informera om sina modell- 
flygprodukter.

80% radioflygare?
Jag gissar, att minst 80% av For
bundets medlemmar ar radiofly
gare och sOndagsflygare av 
olika kategorier.
Då måste de också kunna fór- 
vånta sig, att ridningens innehåll 
domineras av RC-material. Men 
fór den sakens skull behOver inte 
linflyg och friflyg på något satt 
komma i klam. Jag har från vissa 
friflyghåll hort påståenden som 
“gammal fin friflyganda får ej 
trampas ner av radioverksamhet 
- det kan vi ej acceptera”. Om nu 
friflyget av olika skal upplever 
en nedgång, så tror jag, att det 
stOrsta fel man kan gOra år att 
skylla på någon annan gren. For 
vi ar ju modellflygare allihop 
och har precis samma forut- 
sattningar - vilket intresse vi ån 
har. Skillnaden mellan sport och 
hobby råder inom de fiesta andra 
forbund.
Riksidrottsforbundet varnar om 
såval OS-siktande idrottsstjar- 
nor som halvmara-joggande 55- 
åringar med dvervikt. SMFF har 
med samma Omhet tagit hand 
om VM-tavlande FlA-experter 
och glada radiostyrande son- 
dagsflygare, som vill flyga, vill 
rillhfira gemenskapen - och som

betalar sin avgift med gladje. 
Det kan t o m  vara så, att son- 
dagsflygama inom alla modell- 
flygkategorier medverkar eko- 
nomiskt, så att expertema kan 
tiivla på topp-nivå. Vem vet?

Sett ur ridningens synvinkel - 
och det ar vål enbart dår, som jag 
skali torgfora någon åsikt, så 
skulle jag vålkomna mer mate
rial från friflyget. Vi har tidigare 
haft artikelserier om linflyg. 
Varfor inte dra igång något inom 
friflyget? Det år en utmarkt våg. 
Inte bara fór att fora ut nyheter. 
Man kan också “salja” sin gren 
till andra modellflygare.
(Vad har inte S-O Lindén & Co 
gjort fór inomhusflyget eller 
oldtimerflyget? Många RC- 
styrare har hår funnit sin “andra- 
gren”).

Skriv en rad till oss! 
Redaktionen och de olika gren- 
redaktorema skulle också vilja 
ha en bredare kontakt med lå- 
sama. For den ringa kostnaden 
av 2:10 (om Du nu inte har några 
rabattm arken kvar) kan Du via 
ett vykort eller brev såga D in 
mening om tidningen och dess 
innehåll. Redaktionen har till 
uppgift att gora en ridning, som 
Forbundets medlemmar vill ha. 
Och medlemmama bor också 
kanna sin skyldighet att tala om 
VAD man vill ha. Skriv några 
rader och lamna Ditt bidrag till 
Modellflygnytt! 
Sammanfattningsvis kan jag 
saga, att tidningen sakta år på 
våg tillbaka. Ekonomien håller 
på att ordna sig. Innehållet skali 
vi gora låsvårt och intressant - 
det ar vår målsåttning.
I SMFF-kassOrens kommentar 
hår intill kan vi låsa, att SMFF:s 
ekonomi år på våg att ordnas 
upp. De orden kan också sagas 
gålla vårt kåra husorgan Modell
flygnytt, som vi medlemmar får 
fór mindre ån 5:- per nummer - 
forvisso en låg kosmad!

Tack fo r  det, alla skribenter. 
Tack f6 r  det alla annonsorer. 
Tack flir  det alla låsare.

Redaktora

★  Optimerad fůr termlktlyg (F3B-T)

★  LSmpllg efterfbljare till "2-meters”

★  Glastlberkropp

★  Vinger: Abachl/Cellplast

★  GRATIS prospekt C  —
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R/C-ABC

IR VINE

Den nyaste motorn från IRVINE år en .40 R/C-ABC.
Den representerar det senaste inom teknologi och design 
från Englands ledande modellmotorfabrik. IRVINE .40 
R/C-ABC erbjuder sportflygaren 1,2 Hk vid 16.500 rpm, 
perfekt trottling och lått att starta såvål varm som kali. 
Motorn år konstruerad fór att hålla långe och for ett enkelt 
handhavande. Alla IRVINE's motorer årtillverkade av båsta 
mojliga material och i de allra modernaste CNC-maskiner. 
Dårfor kan IRVINE erbjuda en motor till oslagbart pris och 
kvalitet. Alla motorer levereras med Ijuddåmpare.

Prlsexempel: IRVINE .40 R/C Sport 686:- 
IRVINE .40 R/C-ABC 795:- 
IRVINE .20 R/C Sport 532:- 
IRVINE .20 R/C-ABC 602:-

NATANS HOBBY
Box 47,430 24 VSrObacka, 0340-600 66 efter kl 17
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Grovem!
Fortsåttningfrån sidan 25! 

Steg 4.
For att over- och underplanknin- 
gen inte skali gilda omkring i 
tryckbitama och hamna snett, 
kan man tejpa ihop bakkantema. 
Plankningen kan då vikas dver 
kaman - se bild E.
OBS! på bild C ar plankningen 
inte tejpad i bakkanten.
Steg 5.
Epoxyplast anvånds som plank- 
ningslim. Kåman vates in med 
pensel och/eller spackel. Bak
kanten i plankningen måste va
tas då den inte traffas av plast 
från kaman.
Steg 6.
Kaman, som nu 3r våt av epoxyn 
placeras efter markeringama i 
underplankningen. For att kar- 
nan inte skal glida efter inrikt- 
ningen, punktlimmas den i un
derplankningen med snabbepo- 
xylim - femminuters!

Steg 7.
Nar epoxylimmet har hardat

appliceras “vingpaketet” i 
tryckbitama.
Steg 8.
Tryckbitama pressas ihop med 
diverse tyngder eller tvingar. Vi 
vakuumpressning 0,2 - max 0,3 
bar. Om Du har lagre tryck risk- 
eras styrofoamen att demoleras 
med profilavvikelser som foljd.

Slutord
For att lyckas, behovs ett rakt, 
stadigt bord, d3r undertrycksbi- 
tama placeras.
Steg 5 3r lite “slibbigt”, då kar- 
nan ar lite sladdrig och Gmtålig. 
Giom inte skyddshandskar! For- 
sdk att anvdnda så lite epoxy 
som mojligt ur vikthanseende. 
50-60 gram brukar racka till ett 
par vingar till Grovem. Lite av 
plasten går åt till glasfiberfor- 
starkningar i roten och over- 
ochunderbalken.
Moment 6 ar ganska enkelt. 
Anvand med fOrdel balken som 
limobjekt. 2 fåstpunktcr racker! 

Text & bild Joakim Ståhi

Magician!
Fortsdltning från sidan 23!

epoxilim och Zap eller liknande 
lim.Runt 850:- stannar det hela 
på. Och det biir en bra maskin, 
som också biir klar i rimlig tid.

Flygning!
Karran steg rakt ffarn utan att 
overraska vid fOrsta starten. 
Trimmama fick stå kvar i 
neutrallage.
- Trots att det har ar en lågvingad 
maskin fungerar den bra som 
nyborjarkarra, sager Hasse.
Det går att flyga med fullt 
hojdroder och ungefar halv ef
fekt utan att något hander, det 
går till och med att svanga fram 
och tillbaka i detta konstiga lage. 
Magician hade en OS25FSR vid

provflygningen. Val i luften 
rackte det till med ungefår halv 
effekt for att flyga problemfritt. 
Vi provade aven att konstflyga 
med karran. Något stdrre roder- 
u tslag gjorde Magician till en 
fOrtrafflig aerobatic-trainer!

Några fakta 
om Magician:
Langd 955 mm, spannvidd 1260 
mm, vingyta 27,2 dm2, motor 
19-25, radio 3-4 kanaler. Fab
riken uppger vikten till 1800- 
1900 gram.
Blev ju 1700 gram -bra!

Hans Olsson byggde & flóg 
Bo Holmblad skrev & knåppte

V i  t i l lo n s k a r  M o d e l l f ly g n y t t s  re d a k t io n

och  a lla  lå sa re

En God Jul och Ett Gott Nytt År

Halmstad 
grafiska ab
035-11 04 10

4
r y c k a b

035-13 51

035-11 52 66

GRAFISKA BOKBINDERIET 
I HALMSTAD AB

035-13 32 42
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Hallå!
Nu år det dags att satsa 
fór nåsta såsonoch 
vinterns hårliga byggen!i

PRO HOBBY har det storsta och mest kompletta 
sortimentet fór segel- och elflyg, storseglare, el
motorer, fartreglage, ackar, laddare, tillbehor, kol- 
& glasfiber, hartser, motor- och handverktyg etc

Vi har olika kataloger:
•  allt fór elflyg ·  Multiplex (flygmodeller och tillbehor)
•  allt for segelflyg ·  Becker radiostyrning

Sand 20:- per styck i frimarken eller 
på postgiro 40 81 10-5!

UTFORSÅLJNING - PASSA PÅ!
< f = ---------- -------------------------------- --

Byggsatser, radio, 
elmotorer, fartreglage, 
ackar, laddare, kol- och 
glasfiber, hartser, 
motor- & handverktyg
och mycket annat!

—

—  Λ
Foretaget kommer tyvårr att upphóra 
- detta omfattar en total utforsåljning av 
innestående lager. Passa på att fynda!

PRO HOBBY Textron AB
Box 7107,191 Sollentuna Telefon 08-754 66 22.

Besóksadr: Rotsunda Torg (nåra OBSI-varuhuset Rotebro). 
Butiksóppet: tisdag & torsdag 16-19, onsdag 10-13.

—  ■ ------- 4

RITNINGAR
från 1940-1960 - skala 1:25 

frlflygande modeller, oldtimers

SAAB B18, B17, J21, J22, Safir, A32 Lansen, J35 Draken, 
Catalina, Klemm 35, DC-3, Scandia, Mosquito, Mustang 

och många andra!

Begår prislista! Fråga åven efter ritningarna i 
HOBBYHANDELN

CENTO
C. E. Truedsson 

Fack 541 - 20010 MaImO 
040-15 51 98 eller 040-15 16 43

NU ÅR DEN
Vårldens storsta 
for modellflyg

MODELL 
Produkter

HÅR
katalog

Vi har åven:
Balsa Furu 
Lind Rodbok 
Flygplywood 
i alla dimensioner och 
basta kvalitet till låga pri
ser

Byggsatser från SIG, 
Goldberg, Top Flite, 
Marutaka, Pilot, Pres- 
cendt m fl tillverkare. 
Motorer från OS, Cox, 
Fuji, Enya, PAW, Fox 
Detaljer från Kavan, 
Sullivan, Du-bro, Ishipia, 
Ripmax, Micro-Mold, 
Williams, Goldberg

40:- inkl porto 
insåttes på 
postgiro 847543-6

S K A N D I N A V I E N S  
LEDANDE INDUSTRI 
FÓR MODELLFLYG

Box 2060, 871 02 Hårnosand, Sverige Tel 0611-165 00
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Friilyg-VM
fortsåttningfrån sid 14!

upprepade Brors bravad. Floda 
startadc sist och fick aven han en 
max. Några som missade max i 
fCrsta var EM-mastaren Zdld 
och SovjeLs Stefanchuk.
I nas ta start kastade Bror lite 
vanster och modellen kom inte 
riktigt in i lyftet utan landade på 
2.27. Lennart och Lennart fort
satte med var sin max. Lothar 
Doring kom ner på 143 sek i 
denna period. I 3:e perioden 
startade Lennart H forst och det 
gick bra. Sedan var det Flodas

tur. Når vadret var det ratta kom 
han ivag, men modellen var lite 
snålt trimmad och motors tallade 
vilket medforde att varken hojd 
eller placering i blåsan blev den 
ratta. Flygtiden uppmattes till 
100 sek. Nu var det Bror kvar 
och han gjorde vad vi hoppades 
på - dvs max.
4:e, 5:e och 6:e perioden: Nu var 
det som varmast (ca 34) och 
fdljdaktligen de vertikala ro- 
relsema som starkast. Alla våra 
honom och han kom inte ivag

forran det var for sent. Till 6- 
minutersflyoff var det nu 8 
gubbar kvar - 7 från ost och Bob 
White från våst. Monstret från 
tidigare upprepades. Kinesema 
vantade på att deras instrument 
skulle ge tummen upp. Snart nog 
åkte de alla tre inom några 
sekunder, ett par andra hakade 
på och det såg ganska bra ut. 
Men Bob White våntade. Och 
vantade. Till slut tyckte han att 
det var dags och kom ivåg i ett 
stabilt lyft. Det visade sig att 
bara W hite och polacken  
Rozyck klarat 6 min. 17-minut- 
erflyoff startade Bob efter några 
minuters vantan. Modellen

"Lunchpaus i hettan" - f v  Bror 
Eimar, Per Findahl, Lennart 
Flodstrom, Ulf Carlsson, Lasse 
Larsson, Anders Persson, L-G 
Olofsson, Anders & Svante 
Berglund. Obs! Bra sått att 
anvånda Fjållråvens Everest 
Campingtålt på - yttertålt + 
långa tåltpinnar biir suverånt 
solskydd. Lilla bilden visar 
Sovjets medaljtyngda modell- 
flygare: Stefanchuk, Verbitsky, 
Andrukov, Chop & Moukine. 
skruvade sig uppåt envist som 
en terrier. Applådema ekade. 
Polacken slångde ivag modellen 
strax dårefter och kom inte alls 
lika hogt. Nu var det redan klart. 
Hojdskillnaden var sakert 40 m 
och publiken visade Bob sin 
uppskattning.
Bob White fick 295 sek och pol
acken 175 och saken var klar. 
Det bildades strax en lång ko av 
gratulanter till en djupt rord 
segrare. Jag tror att alla tyckte att 
det var en råttvis seger.
En koll på resultattavlan visade 
att vårt lag bara var 16 sek från 

Fortsåttning sidan 34!
+

SMFF:s helt nya 
introduktionsmodeil

Har kommer Getingen!
Låttbyggd gummimotormodell - spånnvidd 33 cm · PRIS 1 S i-

Hår kommer SMFF:s nya gummimotormodell -  låttbyggd direkt på 
ritningen, som samtidigt år klådsel -  låmplig såvål ute som inne!

Byggsatsen innehåiler ritning (som Du bygger direkt på!) med 
utforlig byggbeskrivning samt alla nodvåndiga delar. Fårdig propeller 
samt gummimotor ingår i byggsatsen -  dock e/lim.

KĎp Getingen direkt från SMFF:s expedition, Box 100 22, 
60010 Norrkóplng, telefon 011-13 21 10.

forlag
32



Generalagent och distributor

BEHCO AB
Finns hos Din hobbyhandlare! 

Box 136 162 12 Vållingby Telefon 08-87 30 30

_____ Yamamoto!

For .40 tvåtakts- eller .60 fyrtaktsmotor 
Glasfiberkropp och fårdigplankad vinge k 
En DeLuxe-byggsats! Rek. cirkapris

695:-
\Finns åven for 

20-.25-motor, 
Skyhawk!
Rek. cirkapris

595:

Picco finns hos vålsorterade hobbyhandlare. 
Du kan också kopa direkt av oss på postorder. 
Vi har service, reservdeiar och tillbehor.

OBS: A lla PICCO år av ABC - typ och har dubbla hogvarvskullager.

P 21 SE RC 765
P 21 RE RC 765
P 40 SE RC 690
P 45 SE RC 945
P 60 SE RC 1045
P 60 RE RC 1095
ΡΘ0 RE RC 1095
P Θ0 SE RC 1.095
P 40 -45 RE RV Ducted Fan 1.075
P 60 - 67 RERV Ducted Fan 1.175
ΡΘ0 RERV Ducted Fan 1.295
P 5 3.5 cc Pylon 975
P 40 6.5 CC Pylon 995
P 21 SE Marin 095
P 21 RE Marin Θ95
P 5 3.5 cc Marin 1.125
P 40 - 45 Marin 1.125
P 60-67 Marin 1.295
ΡΘ0 Marin 1.350

Baste banbilsfórare !
Mikael Fransson, 14 år, Våxjo. 
Final i alla fjorton deltåvlingarna. 
Sex st. 1 :a platser,
3:a i junior EM.
GRATTIS !
P5 + Serpent - bil.

P 90 Marin 1.595
P 90 
BIL
P 21

Marin Competition 2.1Θ5

SE Sport 645
P 21 RE Sport 645
P 21 SE Buggy 795
P 21 RE Buggy 795
P 21 SE Car 795
P 21 RE Car 795
P 5 Car 995
P 5 Buggy 995
P 5 Car Turbo 1.295
P 5 Buggy Turbo 1.295
P 21 RE Stunt 595
P 21 SE Stunt 595
P 40 - 45 SE Stunt 745
P 60 RERV Speed 1.095
P 15 RE Combal Kommer till
P 15 RE Speed váren !

Årets Buggyfantom !
Christer Eriksson, Ronneby. 
Nio vinster av tolv mojliga. 
P5 Buggy + Siccom - bil.

Rolf Hagel

Modellteknik
Box 74 230 40 BARA Tel. 040 - 44 61 17 Tel.tid: Vard. 17 00 - 2000 .

OPS - k va lite t, till- 
forlitligh et och  pres- 
tanda. D et å r  vad mo- 
dellflygare over hela 
vårlden  u p p sk a tta r.

20 OHC (Fyrtakt)

fór flyg
MAXI 60 (Twin)

ψSåljs i vålsorterade lek- och h o b b y b u tik er. 
D istribueras av:

CARROCAR AB
Box 1211, 581 11 UnkOplng. Tel: 013-104929

C arrocar
OPS
m ot likvid

katalog 20 .~ 
katalog 30.- 

l sedel eller friuiårken.

ÅterJorså\jare sokes

OPS, en  av de å ld s ta  till- 
v e rk am a  av hógprestan d a  
m odellm otorer, anvånder sina  
s to ra  k u n sk ap e r in te  en b a rt for 
racingm otorer. Det "know-how" 
m an  h a r  anvånds också  for a tt 
k o n stru e ra  m otorer for olika 
specialåndam ål. Exem pel på  
d e lta  å r  OPS 60 S uper F3A 
"LOW TIMING", OPS 60 S uper 
HELIKOPTER, de STORA mo- 
to re rn a  MAXI 30 och 60 (Twin). 
En verklig "paria" å r FYR- 
TAKTSMOTORN 20 OHC med 
overliggande kam axel.
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Tomas Koster - t v  - med sin 
Kevlar-gjutna "Excalibur" 
hade motorproblem vid VM. 
Lilla bilden visar Reiner Hof- 
såss, Våst-Tyskland, titelfor
svar ar en i F] G med sin lika- 
ledes kevlarbyggda"Espada".

Nu år det dags, att friflygessen 
talar om fo r  resten av modell- 
flyg-Sverige vad "kevlar" kan 
erbjuda oss alla andra s k 
"vanliga sóndagsflygare"!

Har slutar det med friflyg-VM!
Fortsåttning från sidan 32!

ett lagbrons! Kina vann fOre 
Sovjet och Vesttyskland.

Challenge Cup!
I Challenge Cup, dvs den lag- 
tavling dår alla nio lagmedlem- 
mamas tider råknas ihop blev 
Sverige trea. Endast Kina och 
Sovjet fore oss och nationer som 
England, USA, Nordkorea och 
Italien bakom oss. Den svenska 
insatsen i VM var mycket bra 
och alt hela ganget gjort en kam- 
painsats. Med marginalema på

vår sida hade vi aven fått två 
lagbrons.Ryssama, som bodde 
på våningen under oss, dukade 
upp till kaviar-party framåt natt- 
kroken. Nar sedan Bob White 
kom var alla tre varldsmastama 
samlade. Stamningen var hog 
och steg ytterligarenar argen- 
tinaren Benedini, som med ope- 
rarost sjong smaktande ballader 
på spanska.

Avslutning
Denna morgon var det lugnt i vår

forlaggning. Samma varma, so
liga, hårliga vader som tidigare. 
Vi åkte ut på eftermiddagen for 
att se uppvisningen av “Tour de 
France” och for att Overvara 
prisutdelningcn.

Pris till Bror Eimar!
En trevlig avslutning på pris
ceremonien blev det når Bror 
Eimar fick ta emot NFFS spe- 
ciclla pris for insatser for fri- 
flyget. Bror fick priset for sin 
byggsatsmodell Tilka. 
Avslutningsbanketten hulls i ett 
slott strax utanfor Thouars. 
Argentinarna gjorde redan 
reklam for sitt friflyg-VM 1989

Sponsortack!
Slutligen ett tack till våra spon
sorer - Zander & Bringholm 
(Sw edphone komm-radio), 
Fjållråven (Everest yttertålt) 
och Clas Ohlson AB (har allt!)

Michael Boreli

c -------------------------------------- \
Vi på Modellflygnytt 
gratulerer Bror till den 
fina utmårkelsen och 
återkommer nåsta år 
med ritning och test mm 
på Tilka - prismodellen!

v _________________________

Motor:
nybórjare 3,5 cc 
erfarna 5,0 cc

Vinn 
Lindansen’88 
med 
Linus!

Ny lin f ly g m o d e ll!  B a sm od e ll fo r  L in d a n se n ! Kop  den d ire k t från  
SM FF:s e xpe d ition , B ox  10022, 600 10 N orrkóp ing , 
te le fon  011-13 21 10.

Linflygmodell spånnvidd 1050 mm v ik t700-750 gram PRIS 285:- 
komplett byggsats Enbart ritning 25:- + porto.
Byggsatsen innehåller ritning med byggbeskrivning samt alla delar 
fårdiga for montering. Tank, hjul och ståil samt alla beslag ingår i bygg
satsen -  dock ej klådsel, lim och lack.

Bygg i sommar, tråna i host -  och vinn Lindansen nåsta år!
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RADIONYHETER

c /» a s m s / ) 7Jrj
' '"'«tmu

mil720
Rek. C:a pris 1495.00

CHALLENGER 720 år den nya radion for dig som vill 
ha en flyg- och helikopterradio utan att ruinera dig. 
Radion år fu llt fórberedd for flyg och helikopter med 
alia de råtta mixningsfunktionerna, servoreversering på 
alia kanaler, uteffektsinstrument, battericheck, laddut- 
tag etc. Spakarna har en kånsla som du annars bara kan 
få på såndare som kostar åtskilligt mer. A lltihop år 
inneslutet i ett gediget aluminiumholje. Levereras 
med 3 servon, skarv kabel,etc.
Finns i din vålsorterade hobbybutik. Vi upprepar fór 
såkerhets skull priset: c:a 1495.00.

SALJES I HOBBYFACKHANDELN. DISTRIBUERAS AV: 
AB SLOTCAR BOX 30191 104 25 STOCKHOLM
TELEFON: 08 -53  57 30
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År detta den basta, kullagrade
Schniirleportade 10:an? Jåmfor sjålv!

ROSSI R61 FI RC ABC 1175:-. Effekt: 2,45 hp vid 18000 rpm. 
Med Ijuddåmpad pipa 1555:-.
ROSSI R61 FI RC ABC Long stroke 1175:-.
Effekt: 2,4 hp vid 13500 rpm. Med Ijuddåmpad pipa 1555:- 
ROSSI R81 Fl RC ABC 1495:-. Effekt 3,3 hp vid 16500 rpm. 
Med Ijuddåmpad pipa 1845:-.

Mes můellflfs Upplandsgatan 66 
113 44 Stockholm 
Tel 08-33 30 44

o Spånnvidd cirka 160 cm 
o Flåkt: Byro Jet 
o Motor: .65 - Rossi .81 
o Radio: 4-7 kanaler 
o Infållbara stall och 

sp lit flaps kan monteras 
o Innehållsrik byggsats

---- T

Passa på!
F80 Shooting Star

WIGAS Import & Export
Nyckelvågen 4 o 281 00 Håssleholm

V. 0451 - 829 90 J
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BESTÁLLNINGSSEDEL NORWEGIAN MODELLERS A.B. POSTGIRO: 479 78 52 3
SANDSTILL: BOX 37 - 77801 NORBERG BANKGIRO: 8 6 8 -  8210

NORWEGIAN

MODELLERS AB

NYA SUPER TIGRE NYA SUPER TIGRE NYA SUPER TIGRE NYA SUPER TIGRE

Super Tigre G 40 Sport 

SUP 6114 Pris: 746:-
Super Tigre S 61 K ABC 

SUP 6112 Pris: 1340:-

Tel. nr 
0223-22500

HANNG PRETTNER V&RLDSM&STARE 1987

JR CORE S 5 C -3 S V  35  MHz 

JRC 4 0 4 2  P r i s :  1 5 1 0 : -

IGEN MED SUPER TIGRE OCH JR

NAMN  
ADR ESS .

ANTAL ART, NR VARUBENÁMNING

P O S TN R ./ ORT

□  SAND MOTPOSTFORSKOTT
□  DEBITERA M ITT  KONTO/KONTOKORT

□  VISA  □  D IN E R S  C LU B  □  A M E R IC A N  EXPRESS

I I  Γ Γ π τ - ~ f  1 1 1
GILTIG t.o m, [ 1 MANAD/AR Butik:

Engelbrektsgatan 42 
77800 NORBERG

namnt eckni ng



ALINGSÅS

MODELLMATERIAL
TILL SALU

Byggsatserilrå, metali, plast.
Balsatrå, plywood, pianotråd. 
Radioanlåggningar.
Tillbehor, brånsle m m.
Åvenpostorder.

Specialitet: MODELLMOTORER

Delar pA lager åven 
till åldre motorer

DAGTID
TELEFON
0322-311 13
k v All s t id
0322-350 78

RITNINGAR från 1940-1960 
Skala 1:25 och friflyg

B Y G G S A T S E R  M O TO R E R  
B Y G G M A T E R IA L  m m

CENTO
C E TRUEDSSON 

FACK541 200 1 0 MALMO

040-15  51 98 & 15 16 98

r ___
A E E ©

t)C C D ll \T E C
110,290 34 FJÅLKINGE 

44-560 57 eller 044-560 82
FOR 
RC-FLYGET 
Rilningar och

GYROKOPTER
L  SILVERBIRD byggsats. 

Rltnlngar till Trainers, 
Aerobatics och 

skalamodeller.

Stort urval 
k av till- 

behůr.

malerialsaiser till 
STABIL, ALBATROSS,
SOLO, LIMBO, X-et samt 
RC-Linus, dubbeldåckare 
spannvidd 134 cm f 40-mot.
Motorer: OS, ENYA. Radio:
FUTABA, SANWA, GRAUPNER. 
Hobbyboy: De sma verklygen tor 
hobbylolk- Katalog mol 7:- porto.

O p p e tlid e r: Vardagar 16.00-20.00 
L o rdaga r 09.00-13.00

GÁVLE

Butik: S. Kungsgatan 19, Gavle 
Postadress: Box 469,801 06 Gavle 
Tel: 026-12 60 55

har Al It om hobby 
Modellflyg —  båt —  bil —  

motorer
Radioanlåggningar 

Tillbehor m m

GOTEBORG

HDBBYCENTER
Karl Johansgatan 7 

Box 4021 Tel 031-12 62 20 
400 40 Goteborg

T å g
Hår h itta r Du: 

nylt o beg. Flyg Båt Bil 
RC Plastbyggsatser 

Massor av annat 
smått o gott

Vålkomna in!

G EN A R P
Romele

Elektronik-RC-Hobby
RC-anlåggningar Futaba, JR, Sanwa 

m fl samt tillbehor och service. 
Modeller, motorer, beklådnad, balsa 

och diverse modelltillbehor. 
Digital fickmullimeter i plånboks- 
format endast 108 x 54 x 8 mm 

*
(30 års erfarenhet av RC-flyg!)

Telefon 040-48 06 89 (1600-2000)
- Sånder garna per post! -

Ritning till SMOG HOG RC- 
plan och Model Airplane News 
febr 1957.
026-25 66 69. Arne Fridén.

Motor 2-cylindrig TARTAN
44 glow.
021-248 27 eller 021-10 74 31. 
Jan Ericson

GOTEBORG

FOLKE V. JOHANSSON AB
Hjalmar Brantingsgat. 1 

41706 Goteborg 
Tel: 031-224056 

229831

DET MESTA 
FÓRRCH
•  BALSA ,
•  BEKLÁDNADSMATERIAL
•  BYGGSATSER
•  LIM, LACK, ETC.

■ G o te b o rg

STORTURVAL
I  — Modelljårnvagar 
k — R/C bil, båt, flyg 
k — Plastmodeller

I — Bllbanor^ g a A

\ L £ & i& t íU J m
S 1 w w  S
^^raHamnsahxi 30 lef 13 29 17 GOTLBOR^

GČTEBORG
FRŮLUNDA

R C Bil
HOBBY

frSlu n d a  torg

SOM SPECIALITET
Biler: ex Temiye, Kyoeho. Merui, 
SG. Garbo, Serpent, Yankee, Aes, 
PB
Bilmotorer: ex Picco, OPS, OS 
Redioenl: JR, Futaba, Acoms, Sanwa 
RC-FLYG * RC-ΒΑΤ '  Tégbanor * 
Bilbanor
Poetorder Tet 031-4 5 94 01

SIGTUNA

•  ELITE skalaritningar/Dennis 
Bryant

•  Gárdstadsritníngar.Oldtimermfl
•  Motorer: OS, Webra, Super Tigre
•  RC: Sanwa, Futabam.fi.
•  Byggsatser: flyg & batar från alla 

stora tillverkare
e Det mesta i material och tillbehor

S ig tu n a  H o b b y  &  H a n tv e r k  H B
Fredriksbergsv. 14,193 00 Sigtuna 

0760-505 55 (vard 16-18, lord 10-15)

Prislistor mol dobbelt brevporto

fynd . 
forget s j  j j

RC flygsimulator forCBM-64 
med två-spaks sandare. 350:-. 
0520-705 30 Ronald Berg.

NATANS HOBBY  
(den lilla vanliga butiken med 
det stora sortimentet) utokar nu 
med modeller från FLAIR.
År Du nojesflygare? Gillar Du 
dubbcldackare? Kan Du noja 
Dig med semi-skala?
Kontakta då snarast 
NATANS HOBBY, Box 47, 
430 24 Våro-Backa.
0340-600 66 efter kl 1700.

BOSS 602 PRO 
SVERIGE-flåkten!
615:-. Sabre flaktflygarkårran 
1.450:-. MAGIC MUFFLER 
maxidamparminipipan for alla 
motorer (och sarskilt for DF) 
225:- - 295:-.
Vi fOr åven KRESS Jets RK- 
740 och JET AGE's S-fans 6- 
tummare. Ducted Fan con
structs video-filmer!

Kontakta Flaktspecialisten 
SIMPEX HOBBY
Box 130, 741 00 Knivsta 
018-34 60 55

PS Behåll flygtrimmen med 
RC-flygsimulator-pro gram
met for CBM-64!

SVERIGES
MODELLřLY GFÓRB UND

SMFF bildades 1957 och har 
klubbar, klubbmedlemmar 
och enskilda personer som 
medlemmar.

Forbundsordfdrande
Olof Pennborn 
Tjorngatan 17 
253 72 Helsingborg 
Telefon 042-22 25 53 
(Kvållstid 18.00-20.00)

Vice ordforande
Bengt-Erik Soderstrom 
Rullstensvagen 17 
616 00 Åby 
Telefon: 011-605 58

Sekretera re
Bo Bring 
Stora Nygatan 15 
411 08 Goteborg 
Telefon: 031-10 07 10

Kassór
Johan Bagge 
Lokegatan 24 
602 36 Norrkdping 
Telefon: 011-13 36 47 bost 

011-19 13 86 arb

Ledamol
Herbert Hartman 
Mannlunda. Orslosa 
531 97 Lidkóping 
Telefon: 0510-122 48 bost 

0510-805 00 arb
PR och rekrytering
Jan Safvenberg 
Bårnstensvågen 28 
902 42 Umeå 
Telefon: 090-19 22 62 bost 

090-10 13 39 arb

Suppleant
John Herdin 
Hallonvågen 100 I 
196 31 Kungsangen 
Telefon: 0758-763 17

Utbildningslcdare
Vakant

Grenchef Friflyg
Lars-G Olofsson 
Box 8044
421 08 Vastra Frolunda 
Telefon: 031-49 30 55

Grenchef Linflyg, tf
Bengt Lindgren 
Sågstuvagen 24 
141 49 Huddinge 
Telefon: 08-779 31 18
Grenchef Radioflyg
Anders Gustavsson 
Oroskoldsgatan 117 
703 50 Órebro 
Telefon: 019-13 75 76

Fxpeditionsforeståndare
Bo Hallgren 
Box 30
618 00 Kolmården 
Telefon: 011-925 97
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GOTEBORG

Huggeťs Fårg
•  Stor sortering i glasvávoch 

matta trin  20-600 g
•  Polyesterplast, gjutplast, Dera- 

cane, Polyuretanskum
•  Galcote, 200 fårger
•  Epoxyplast
•  Atertdrsåljare for Jotun, Sverige
•  Aven postorder

Butik: L innégatan 32  A,
413 04 G oteborg
Tel: 031/14 18 14, 14 46  14

HALMSTAD

RC-anl3ggningar Byggsatser 

Tillbehor och balsa 

Bilar: Carlsson och Challenger 

Buggy:TT, Sigma och Carlsson 

och Sven elektronikkomponenter

ΔΒKungsgatan 20 035-12 40 70
302 45 HALMSTAD

HŮGANAS

HÓGANÁS
hobbyoch 
elektronik

Kopmansg 5. Hoganas. 042-302 30 
Uppet Månd (red 9 30 - 18  00 
Lunchstangt 13 - 14 Lord 9 - 13

e RC-flyg-bil-båt 
e RC-anlåggningar
•  Stort sortiment tillbehor
•  Hobbytrå
•  Motorer -  OS, Enya & 

Thunder Tiger
Ring garna'

t- n _

BRA
Sortering for alla hobbyentusiasler 

Alltid ratta

PRISER
Valkomna in eller ring 

KBA Lek & Hobby 
Sodra Torggalan 7 

434 01 KUNGSBACKA 
Tel 0300-141 36

LULEÅ

R/C FLYG T ILL LÅ G A  PR ISER

‘ Futaba
1 Enya, Saito, Super Tigre, Fuji 
‘ Byggsatser: Pilot, Kato, Sig, RPM, 

Barnstormer
‘ Portolac, batteriet for flyglådan 
‘ Stor tillbehorssida 
‘ Postorder, ingen egen katalog 
‘ Ring fór information

Vattentornsvågen 12,951 61 Luleå

MOLKOM

ELL-AIR
Box 77, 66060 Molkom 

Telefon 0553/211 17

RC-FLYG
Motorer, radioanlaggningar 

och tillbehor.

HOFORS

PeAs ROTOR BLAD
Allt i trå ior modellbyggare

Specialitet: AUTOGIROS & 
rotorblad

Vingslottor profilhyvlade i luru 
Roderlisl. skevroderlist 
Balsa luru, plywood osv 
Álerfórsáljare anlages 
Prislisloi mol brevporto 
Besoksadress: Nyangsraden 
Gruvslugan, Långnas, Holors 
Postadress: Kallarvagen 13, 
S-810 10 Torsåker 
Telefon: 0290-851 37. 407 32

Radio C o n tro l C e n te r AB

GROSSIST MED DIREKTIMPORT
Radioanlaggningar, byggsatser och mo
torer med kvalitet till ralt pris.
FRÁN: Futaba, Pilot, Enya, Cox, HP, 
Salto, IM, Fuji, AYK, MK, Avlomodelll.
KONTOR OCH UTSTÁLLNING
Grånnavåggen 24, 561 32 Huskvarna
Ordertel: 036-14 53 60
Oppet vard 9-12,13-17, Fred 9-12

LIDKOPING

Silverskjdldsgatan7 
531 00 Lidkdping Tel 0510/262 34 
Skalaritn ingar av Brian Taylor 
Dekaler Tre kronor
RADIO: JR, Sanwa.
MOTORER: Webra, OS, Irvine 
BYGGSATSER: Av basta och kanda 
fabrikat bl a Robbe och Cambria 
TILLBEHÓR: Ca 500 olika artiklar 

Vålkomna 
Bo Ny lund

LINKČPING

BORGS hobby
Apolekarga lan  7, 582 27 L inkopm g 

Tel 013 12 39 81

Modeil -flyg, -båt, -bil 
Motorer — Radioanlaggningar

Modelljårnvågar — Bilbanor 
Plastbyggsatser — 

Experimentlådor — Tillbehor

MALMO

MODEL
CRAFT
Rundelsgatan 16 
20012 Malmo 
Tel: 040-71435

Det mesta och det basta fó r  R/C- 
Flyg, -Bil, -Båt, Tillbehor, Modell- 
jårnvåg, Bilbanor m.m.

Distribuerer: O.S., Marutaka, Pilot, 
Sigma, Powermax, Ishipla, Solar- 
film m.fl. Reservdelar. Fullståndig 
service. Postorder.

KVALITET+TOPPRESTANDA
2,5-3 5 -6  5-7 5-10.0-10 7-11.1-13.0-15 Occ

F ly g -  M a r in -  B i lm o t o r e r
Tillbehor Reservdelar. Service Tuning

fyensk MOOELLTEKNIK
Distributor j____________ aota hacb. /
Box 74 Ordertel. 040-44 61 17
23040 Bara (1 7 .0 0 - 20.00)

- RC-flyg-bil-båt & tillbehor 
> RC-anlåggningar: JR 
Acoms Multiplex 
Motorer: OS, Webra, 
Veco, Picco 

■ Reservdelar

CYKEL & HOBBY
Norrhammargatan 5 - Tel 0 9 1 0 -1 9 0  051

OXELOSUND

ALLT FÓR 
MODELLHOBBYN

S p ec ia lite t

LINFLYG

TRÅDGÅRDSGATAN10A 613 00 OXELOSUND

STOCKHOLM

Hoftes mú
U pplandsgatan 66, 113 44 Stockholm  

Tel 08/33 30 44

Motorspecialisten: Rossi, Cox, 
K&B, O.S., Quadra, Kawasaki 

Modellflyg —  båt —  bil 
Radioanlaggningar 

CB-spinner och kvartskala- 
tillbehór Macs Product

STOCKHOLM

FRITID
Box 6008, 18306 Táby 
Karby gård, Tåby 
Tel 0762/10380, 11392.

Specialitet: RC-flyg, radio, 
motorer, balsa, byggsatser, 
tillbehdr, Futaba, Pilot, Enya, OS 
mm.
Må, On 8-19, Ti, To 8-17 
Fre 8-15, LŮ 10-13.

TROLLHATTAN

T u b tC L
H B Q Ø Q Q llfå

LEKSAKER HOBBY ARTIKLAR

TRESTADS LEDANDE 
HOBBYAFFAR
* BIL * FLYG
* BÅT »TÅG

Drottnlnggatan 41 (Box 88)
461 22 Trollhattan Tel 0520-135 45 

I Arkaden vid torget

VARBERG

N a ta n s  
H o b b y

Byggsatser

Motorer
Brånsle

Flair
Ben Buckle 
Deans Marine 
OS, Merco 
Diesel, Giod

Box 47 430 24 Váróbacka 
Tel. 0340-600 66 Eft. 17.00

0REBR0

B0RJESS0NS
M0DELLFLYG-
Η0ΒΒΥ
Specialaffår for 
Modellflyg

R/C-anlåggningar · byggsatser 
tillbehor ■ motorer · bilar · båtar 
Gummirep (Bbrjesson-repet)
PI 45557, 70590 Órebro 
Besoksadress KårstaO, Hovsta 
Tel 019/22 62 90,22 70 22
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MAHUTAKA
Ny 30-tals klassiker från Marutaka
Utmårkt våldesignad byggsats på en av USAAF:s mest 
berómda Jaktplan från denna perioden- Mycket avancerad 
fůr sin tid och med fina prestanda. Modellen har samma 
fina egenskaper och byggsatsen år underbart forarbetad 
med stansat och sågat material samt utmårkt passform. 
Satsen innehåller bl a motorattrapp, hjulkåpor, beslag 
m m. Idealisk for .120 4-takt el. .90-.108 tvåtakt. 
Spånnvidd:1702mm Långd:1438mm  
Vingyta:56dm2 Vikt:3,8-4,3kg
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MAX 10FP: Ny pigg motor i 1,5 cc-klassen.
Låttstartad och gångsåker. Levereras med 
ny dåmpare av tvåkammartyp for så tyst 
gång som mojligt.
MAX 10FP-M och 10FP-S år marin- resp. 
linkontrollversion av ovanstående.
MAX 32F-H: Ny "stor” motor fór småheli- 
koptrarna. Med over 1 hk. i effekt lockar 
den fram prestanda somdu inte trodde 
fanns i din Shuttle el. Baron 20! Mycket 
driftsåker med utmårkta trottlingsegen- 
skaper.
MAX 32F-HS år samma som ovan men 
forsedd med startkona. Perfekt fór skala- 
helikoptrar el. likn. dår man vill eliminera 
startremmen.
MAX 40SF: Ersåttertrotjånaren Max 40 FSR.
Robust uppbyggd med helt vevhus och något 
långre slaglångd. Låmnar hogre effekt (1,22 hk) och 
vridmoment vilket innebår att den kan dra något stórre pro- 
pellrar. Forsedd med 4Dtrottel for lite friareandning. Motorn 
levereras med ny dåmpare av tvåkammartyp for att hålla buller- 
nivån så låg som mojligt. Sagolikt fina prestanda over hela varvtalsregistret.
Finns åven i ABC-utforande som MAX 40 SF ABC,
MAX 46SF & MAX 46SF ABC: Dessa ersåtter den tidigare 45FSR-serien. Samma 
uppbyggnad som Max 40SF men med lite stórre cyl.volym. Åven effektuttaget år 
stórre ;måktiga 1,43 hk.

STOP PRESS!!
O.S. MAX 61RF ABC-P 
vinner SM i F3A,

suverånt flugen av 
Anders Johansson, 
Linkóping.

MODEL-CRAFT
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Gór sofistikerade tillbehår fór en kråvande kundkrets. Vånder sig huvudsakligen till 
tåvlingsfolk som kråver så stor såkerhet och tillforlitlighet som mojligt. I sitt sortiment 
har Tettra många ovanliga och "listiga" tillbehor som man inte finner någon annan 
stans.

LÅSBAR GLÓDSTIFTS- 
KLÅMMA
Garanterar såker kontakt

SNABBKOPPLING
Såker låsning. Passar 
1,5 -  2 mm stotstång

AVGASFÓRLÁNGNING
Fórflera olika 
dåmpare

— WIRELINKAGE
Utmårkt for skala 
modeller

W  L
MINIKRAN n
Finns med o utan filter


